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lJPPLADDNINGEN 

Forts. fr. sid. 7. I 
flar i dag. För detta arbete tilldelades h:m 
~istlidna februari den amerikansk:! Legion 
p f Merit. 

GeneralOtt har tillbringat flera tusen 
timmaT av sitt liv i luften, och han fattar 
FirulU gärna tag i spaken och flyger, när 
tillfälle ges. Vid presentering av cheferna 
för de olika avdelningarna vid BADA nr l 
~ick jag nämligen veta, att sju av dessa 
chefer med generalOtt i spetsen bilda 
'Världens unikaste division, kallad Ricking 
Chair Ferrying Squadron, lnc., Ltd. (ln
corporated in Good Fellowship och Limi
ted to Fair Weather). Divisionen )färjan 
plan till och från olika baser, och anled
ningen härtill är egentligen att man på 
)nyttigt sätt> vill skaffa sig det minimum 
av fyra flygtimmar pr månad, som kräves 
för att officiellt få kvarstå som aktiva 
piloter. Ur rangsynpunkt torde divisionen 
vara utan konkurrens i hela världen - den 
rä!mar nämligen förutom generalOtt fyra 
överstar och två kaptener. 

Under uppehållet i Nordirland besökte vi 
också Lockheed Overseas Corporations an
läggningar därstädles, vilka dock under 
juni månad helt övertages av US anne
flygvapen. Lockheed kom till Nordirland 
våren 1942 - och till en plats, där det inte 
fanns stort mer än ett flygfält. 

Men även om början var ringa, har man 
under de två år som gått i rekordtempo 
byggt upp en basdepot av imponerande 
mått. 

En aning om omfattningen av kommande 
fredstrafik i luften på Amerika och andra 
fjärran länder fick jag under ett uppehåll 
vid vad man officiellt !<alladle en )Air Ter
minab. Före kriget fanns på samma plats 
blott ett helt vanligt flygfält, nu hade detta 
utvidgats och utbyggts till en jätte flyg
hamn med härliga rullningsbanor på upp 
till 3 ()()() 111 längd. Stationen sorterar sedan 
mindre än ett år tillbaka under European 
Wing of Air Transport Command, och den 
ka 1 l11e~ fullt skäl sägas vara ett av da
rr 1S stora vägskäl i luften. 

Dess huvuduppgift ligger i att vara en 
ändstation för nuvarande transportflygtra
fik över Atlanten, men plan från praktiskt 
taget alla världens hörn ha sökt eller söka 
sig dit. Under en 6-månadersperiod passe
rade inte mindre än över 7 ()()() passagerare 
och åtskilliga miljoner kg frakt denna flyg
station. 

Värt att notera är, att man vid utvidg
ning och utbyggnad planerat inte bara för 
dagens krav, utan man har räknat med att 
stationen även efter kriget kommer att 
spela en betydelsefull roll i den ~<oml11er
sieIla flygningen. Stationsbyggnader m m 
äro därför uppförda, inredda och utrustade 
efter andlra och mera kostbara linjer än 
fallet är vid en rent militär anläggning. 

Slutligen kan nämnas att den statistiska 
kontrollen gör det möjligt att få svar på 
nästan allting - t o m om frågan skulle 
lyda: Vad kostar det att skjuta ner ett 
tyskt plan? Svaret ges pr omgående och 
lyder: Kostnaden är hittills knappt 20 000 
kr pr plan, egentligen en förvånansvärt 
!äg summa jämfört med att det kostar när
mare 25000 kr att döda en tysk fotsoldat. 

GunIla,. K,.istiansson. 

Till uniformen och hemvärnsoverallen hör 

DEN SANFORISERADE SIUORTAN 

~ Det militära yrkets stora rörlighet 

har sin giltighet även beträffande 

kläderna. En välsittande och alltid 

mlittpassande skjorta - av sanfo

riserar tyg - är den enda rätta. 

Iung. varwnllrke 

Sa nfo rise ra t hdller 
- och hdller mdtten 

WÄ~-'VERIBOLAGET 
BOR A s 

~ 
ISVIN 
FALLSKÄ.RMEN 

IRVIN FILLSKiiRMSIKTIEBOLIG 
Konur: S'randt14sen 5.Å • STOCKHOLM 

Tel. 824700 Telear.-adr. IrylDeba~e 
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Miles Magister 

Miles Magister var före kriget över hela världen känd som "den nya 

aerans främsta övningsflygplan" och Miles Master är sedan krigs

utbrottet standardövningsplan för R. A. F:s jaktflygare. Dessa båda 

typer äro endast två av de märkliga milstolparna i utvecklingen 

av Miles Aircraft, vars flygplan, konstruerade efter revolutioneran

de ideer, komma att bli ledande på framtidens civila flyglinjer. 

AIRCRAFT l T D. 
ENGLAND 



TIDlltRln POR IIL YOV APNIT • OIIPICIILL T 0Il0AN .eR KUNOL. IVlMlKA AIIlOICWallM 

Nr n. Arg. 22 29 junl-1l juli 19<44 

NORDENS STÖRSTA FLYGTIDNING 

VAD KRIGET LÄRT OSS 
I nvasionen har mycket att lära oss, om vi inte är alltför rädda 

att ,föregripa utredningen>, men utvecklingen på krigsskåde
platserna talar ett tydligare språk än någon utredning. Vi kan 
därför redan nu dra, slutsatser som avse stommen tiU den för
s varsorganisation som skall uppbyggas efter den nuvarande fem
årsperiodens slut 1947. 

Centralförsvaret dter till heders 

Invasionen har slutgiltigt rubbat grundvalarna för uppbyggan
det av vårt försvarssystem. AUting går igen, så ock den ofta så 
förkättrade centralförsvarsprincipen av lSOO-talets modell . 

Före järnvägarnas tillkomst kunde vi icke beräkna att i tid hin
na samla erforderliga styrkor mot angripna gräns- eller kustom
råden. Vi måste nödtvunget överlämna peri ferien åt angriparen 
för att uppta försvaret mera centralt. Centralfästningen Karlsborg 
är ett bestående minnesmärke från denna tid. . 

Så kom i slutet av lSOO-talet järnvägsnätet att omspinna landet 
och ge os~ möjligheter att hastigt föra trupper till angripna peri
feriska områden. Endast till Norrbotten, dit bara en hundramila 
järnvägslinje ledde, skulle vi komma i efterhand. Därför byggdes 
fästningen Boden som en centralfästning för Norrbotten . Boden.; 
fästning betecknar det slutliga frångåendet av centralförsvarets 
princip och anammandet av periferiförsvarets. Sedan kom bilis
men och ökade ytterligare våra möj ligheter till snabba truppför
flyttningar mot angripna periferier. 

Dessa förbättrade förhållanden för vårt försvar upphörde med 
flygets tillkomst. Varken de vårt land omgivande haven eller 
Norrbottens älv,ar utgör något hinder för flyget. Redan nu !<an 
man luftledes på en timme transportera trupper tio gånger så 
lång sträcka som före flygets tid en truppstyrka kunde marschera 
en dag. Och bombflygets räckvidd är lOO-faldigt större än kano 
nens skottvidd. 

Kort sagt : vårt lands centrala delar ligger öppna för invasion 
och bombardemang. 

Den oundvikliga följden härav är att vi åter måste skapa ett 
centralförsvar under bibehållande av periferi- (gräns- och kust-) 
försvaret . Detta försvar utgöres av uteslutande arme- och flyg
förband. Man kan inte ha trupper överallt där f1yginv,asion hotar. 
Henwärnet kan göra mycket nytta men inte allt, Därför måste 
små, snabba operativa enheter stå beredda litet varstans för att 
hastigt kunna insättas mot flyginvasion. Detta ställer ökade krav 
på armen. 

Det bästa försvaret mot flyginvasion liksom mot bombardemang' 
är emellertid flyget, närnlare bestämt j.aktflyget. Vi måste oc!{så 
ha jaktförband litet varstans för att hastigt kunna insättas mot 
varje slag av flyganfall. 

I bästa fall kan flyget ensamt avvärja både invasion och bom
bardemang {rån luften, men i övrigt fordras en samverkan mellail 
arme- och flygförband, mellan luftvärn och snabba markstrids
enheter å ena sidan, jaktflyg å den andra. 

Vad flyget beträffar betyder detta helt enkelt: '/'IIerp jaktflyg! 

Per iferiförsvaret i ny form 

De principer som låg till grund {ör 1942 års försvarsordning, 
då femårsplanen fastställdes, var i stort sett oförändrade sedan 
1900 och 1901, då Bodens fästning beslöts och en ny försvarsord
ning tillkom för att möjliggöra periferiförsvaret. Dessa principer 
kan i korthet uttryckas så, att marinen skall försvara vi~sa kust
sträckor, medan återstoden försvaras av arme och marin i sam
verkan. Flyget betra!<tades ännu 19~2 strategiskt sett endast som 
ett hjälpvapen till, en förstärkning av de båda äldre (örsvarsgre-

narna. Ett uttryck härför är fullföljandet av den fartygsbygg
nadspolitik som inleddes på 1880-talet. 

Men grunderna för periferiförsvaret är fullständigt förändra
de genom anfallsflyget, varom tyskarnas misslyckade för:;ök att 
avvärja landstigningen i Normandie bär oförtydbart vittne. Dett.! 
av tvenne skäl: :.artilleri förberedelsen, mot kustbefästningama 
göres huvudsakligen av flyget, och transportflyget möjliggör land 
sättning av trupper i kustförsvarets rygg - :tvertikal omfattninp. 
Det är redan tillfullo omvittnat vad både den allierade bombför
beredelsen mot Atlantvallen och ,den vertikala omfattningen) be
tytt för invasionens lyckliga utförande. 

Även med en bottenskrapning av våra folkresurser kan vi inh' 
uppsätta tillräckliga lantstridskrafter för att ordna både ett cen
tralförsvar och ett periferi försvar med front både utåt och inat. 
Periferiförsvaret måste först och främst begränsas till de vikti
gaste gräns- och kustområdena. Att märka är att de i centralför
svaret disponerade snabba markstridskrafterna icke kan ingripa 
i periferiförsvaret, ty båda försvarssystemen kommer att bli an
fallna samtidigt. 

Det är uppenbart flyget, . återigen jaktflyget, som är det me.; t 
effektiva försvarsmedlet mot ,vertikal omfattninp av periferi
försvaret, Genom sin snabbhet orh räckvidd kan även för central
försvaret närmast avsett jaktflyg insättas också i periferiförsva
ret och omvänt. Därigenom blir flyget det enda stridsmedel som 
!<an få dubbelsidig användning. 

Men flyget kan i periferiförsvaret ingripa mot angriparen redan 
medan han till lands eller sjöss uppmarscherar mot grämcn eller 
kusten genom att bomb- och jaktflyget anfaller tåg, marschkolon
ner på landsvägarna och överskeppningsfartyg med dera~ örlogs 
e5!<ort. Härigenom får flyget en trefa,ldig användning - det kan, 
om det finns i tillräckligt antal och i väl avvägda proportioner 
mellan flygs lagen, ersätta både lant- och sjöstridskrafter. 

Denn.a flygets mångsidighet inverkar icke på arnH!organisatio
nen, som i varje fall måste kunna tillvarata hela folkkraften . An
norlunda ställer sig frågan beträffande flottan. Därför har ock~;i 
tillsatts en enmanskommitte, bestående aven högre sjöofficer, 
som s!<.all utreda frågan om möjligheterna att ersätta artilleri far 
tyg med flyg. Man kan förutse både utredningens och utveckling
ens resultat. 

Flygets trefaldiga användning 

Utvecklingen under kriget har alltmera gått i flygets tecken 
men är bara en början. Framtidens krig kommer att föras mera 
i luften än nutidens, vilket ett barn kan förutse. Redan deHa är ett 
fullgott skäl för oss att oförtövat vidta åtgärder för en fortsatt 
upprustning i luften. 

Bombflygets slagkraft och träffsäkerhet har ådagalagts på alla 
krigsskådeplatser till lands och sjöss. Flyget har i så måtto ersatt 
slagskeppet som det nu bygges flerfaldigt så många hangarfartyg 
som slagskepp. Man kan förutse att det landbaserade flyget allt 
mera kommer att ersätta sjöstridskrafter på innanhav. 

Härvidlag är det icke endast fråga om artillerifartygen utan 
i lika mån om de lätta sjöstridskrafterna" Redan nu finn _ 
med 7,5 cm kanoner bestyckade flygplan, redan nu liar jagare 
sänkts av sådana. Där har vi en ersättning för jagarna. Bombfly 
get har sänkt flera fartyg än artillerifartygen. Där har vi en er
sättning för sistnämnda fartygsslag. Men bombflyget kan också 
lägga ut minor, t. o. m. vida snabbare än vanliga minutläggare. 
Där ha vi en ersättning för delar av minvapnet till sjöss. 

Lantstridskrafte1'lla ka.n användas endast till lallds, .fjös/rids
krafterna i!'lIdast till sjöss. M en flyget kan a1wändlls i luften, till 
lands och. till sjöss. Utvecklillgens kurva> går oböllhörligt 1t/>/,å/ -
1/10/ IItftm och dess 'lJapen. ~V. Kleell. 



En lån.. rad flirdl .. -
utruatade .Flbtnln
Iran klara att flypo 
frAn d .. p An till ett av 
de amerikan.ka 
krl ... f1y .. t,Ut .... I En .. -
land. 

Denna artikel av FLYG:s 
Londonk.orrespotulent G U N
NAR KRISTIANSSON ger 
en god uppfattning om den 
enorma upPladdning, som 
amerikanska flyget genomfört 
i England före itwasionen. 
Den amerikanska basorganisa
tionen har feltt rent av fantas
tiska proportioner med bl. a. 
e1J väldig flygindustri med be
tecktt·ingen BADA. 

DEN STORA UPPLADDNINGEN 
IJSA : s ' B AS ORG A NI SA TIO N I E N GL A ND AV EN ORM A M 4\T T 

- Från FLYG:s Londonkorresp. -

STORBRITANNIEN, i maj. 

U nder de !,nappa två år, amerikanskt 
flyg varit baserat i England, ha ameri

kanerna i ständigt stegrat tempo utbyggt 
detsamma, så att det sedan någon tid till
haka räknar flera plan än det hemmabase
rade RAF. Samtidigt med utbyggnaden av 
först 8:e och sedermera även 9:e flygkå
ren, har man emellertid h.aft att organisera 
(len reparations- och försörjningstjänst, 
utan vilken någon flygoffensiv inte är möj
lig. Men US Air Service Command i Eng
land fann .snart att dless uppgift inte bara 
var att reparera skadade plan eller att mot
taga och stridsutrusta nya plan från Ame
rika. Mycken dyrbar tid kunde vinnas, om 
reservdelar kunde tillverkas i England i 
stället för borta i USA. En amerikansk 
fl) gindustri började skapas i .. Storbrital'!
nien och denna har sedan vaxt med sa 
lavi~artad fart alt den TlU nått stene om
fattning än h~la den brittiska hade {öre 
higet. 

USA:s fJygmal<t av l dog 

Det har varit mig förunnat att som endc 
neutrale journalist få se något av US Air 
Service Commands verk;;.amhet i Storbri
tannien, och jag vågar säga,att endast ett 
ytterst ringa fåtal verkligen torde kunna 
göra sig en riktig föreställning om vad 
amerikansk flygmakt .av i dag innebär. 

Tillsammans med ett 4O-tal amerikanska 
och engelska kolleger företog j ag helt ny- ' 
ligen en veckas rundresa i England, Skott
land och Nordirland ombord på en :.Fly
gande fästning:., vilken efter flera opera
tioner över Europa »degraderat~» till tran
sportplan. Vi flögo inalles 2500 km, gjorde 
flere uppehåll vid olika Air Service Com
mands depoter samt färdades åtskilliga 
mil i »jeeps:., amlcbilar och bussar för att 
hinna ,e så många anläggningar, hangarer 
och ver~(städer ~om möjligt. Det var en 
synnerligen intcnsiv vecka, kanske den in
tensivaste jag någonsin upplevt - och lika
väl : all t det jag hann med att se var en
<last en bråkdel av det hela. 

Den amerikanska f lygindustrin - eller 
Base Air Depot Area (BADA), 'om den 
of ficiella benioimningen lyder - här i Eng
land är unik inte bara till sin omiattning 
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utan även med hänsyn ti ll organi;;.ationen. 
Det är nämligen en flygindustri ledd ute
slutande av armegeneraler - men efter ci
vilt mÖnster. Man har funnit, alt resultatet 
blir bättre med en industriell organisation 
än en militär. Den amerikanska bi lindustrin 
har fått stå mönster och man hal också 
försökt bibehålla så mycket av denna anda 
och atmosfär. Massproduktionens ide till
lämpas inte hard. vid ny ti llverkning av oli
ka ddar, den har även kommit till an
vändning vid t ex motorrenovering. 

Soldater utan medaljer 

Alla arbetare i verkstäder och kontor ä ro 
män i uniform - soldater utan medaljer 
och utmärkelser, ulan :.vingan eller andra 
:.märkera på vapenrocken. Ingen utom pi
loter och den flygande besäthlingen sjunger 
deras lov, men männen i en :tFästning>, en 
>Liberator», en »Lightning:t, en >Thunder
bolt:. eller en >Mustang> veta vad dessa 
obesjungna soldaters arbete betyder. 

När US Air Service Command börjad ~ 
.anlägga sina- Base Air Depots, hade man 
inte tillgång till specialutbildad militär per
sonal i den utsträckning, som erfordrades. 
Men man :tlånade:. civila arbetare och tek-
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niker iran flygindustrin i Amerika - och 
samtidigt började militär skolas. Den nyut
bildade militära personalen har sedan suc
cessivt fått överta arbetet i maskinhallar 
och monteringshallar, och i dag äro prak
tiskt taget samtliga civila fackarbetare åter 
tillb.aka i USA. 

BADA spelar en mycket betydelsefull 
roll i dagens flygkrig mot Europa, och det 
är ingen överdrift 'ått säga, att utan BADA 
skulle den amerikanska offensivkraften inte 
ha utvecklats i den g • .ad, som nu .skett un
der de senaste nio il tio månaderna. Som 
exempel kan nämnas, alt trots de hårdaste 
och bittraste luftstrider vid attacken mot 
Schweinfurt den 14 okt förra året, kunde 
inte mindre än 56 proc av de i raiden enga
gerade bombplanen fem dagar . senare sän
das ut på nya operationer - tack vare 
BADA och US Air Service Command. 

Förutom att den amerikanska f1ygindu · 
strin på de brittiska öarna' möjliggör ett 
snabbt återställande av skadade maskiner i 
stridsdugligt skick, har den också t ex 
mcdfört avsevärda lättnader i den alliera
de sjöfarten över Atlanten. Rescrvdelar 
tillverkas numera i så stort antal här i 
landet, alt skeppningen från USA kunnat 
reduceras med över 50 procent. 

Men US Air Service Commands uppgif-



ter äro inte begränsade till renovering och 
reparering av skadade och :tkrigströtta~ 
plan, det har även att se till, att de maski
ner, vilka flygas eller skeppas hit till Eng
land från Amerika, utrustas och göra, 
stridsklar3! med så liten tidsutdräkt som 
möjligt. 

Inom Air Service Command finnas ock
så högt skoLadie tekniker och vetenskaps
män, som försöka framtrolla ständiga för
bättringar. Så snart de funderat ut något 
nytt, som kan förhöja ett plans stridsvärde, 
pröva~ uppfinningen eller förbättringen på 
en maskin under verkliga !<rigsförhållan
den. Blir resultatet då positivt, ges order 
om modifiering av alla flygplan, som redan 
äro i tjänst, samt av alla, som anlända hit 
från fabrikerna·. 

"Gamla" plan över Atlanten 
Det tar nämligen i regel sex månader, 

innan en modifiering blir standard, och un
der denna tid ha de amerikanska flyglabo
ratorierna i Storbritannien hunnit med atl 
prestera flera nyheter. Därför äro också 
alla nya plan, som anlända hit, tekniskt sett 
>gamla:. - de sakna en del av den utrust
ning, maskinerna i strid'Slinjen redan ha 
tack vare Air Service Command. Det är 
också därför, som varje nytt flygplan efter 
ankomsten till de brittiska öarna kräver 
ytterligare hundratals arbetstimmar 
även när det flugits över Atlanten i :.strids
klarb skick 

Vid ett uppehåll i en Base Air Depot, 
där man mottar, stridsutrustar och modifi
erar en stor del av alla de plan, som an 
lända hit från USA, erböll jag några siff
ror, vilka ge ett begrepp, hur mycket som 
återstår att göra här i Storbritannien, inj 
nan ett bombplan eller ett jaktplan anse. 
vara :.fighting fit>. Varje >Fästnin~ ocli 
>Liberatoa kräver sålunda ytterligare 
l 500-3000 arbetstimmar, efter det den 
krossat :.pölen:t, medan man räknar med 
:.endasb mellan 500 och I I)()C arbetstimmar 
för att stridsutrusta- ett jaktplan, oaktat 
dessa skeppas över på tank- och lastfartyg 
i delvis demonterat skick Under mars må
nad färdigutrustade BADA inom lop
pet av 10 dagar inte mindre än 94 proc av 
alla från USA anlända bombplan och 65 
proc av alla ja!<tplan. 

I detta sammanhang kan nämnas, att alla 
bombplan numera flygas från USA till 
Storbrit::lnnien med' fulltalig besättning. 
Jaktplan. flygas från fabrik till utskepp
ningshamn, där de delvis demonteras samt 
översprutas med speCiell f etthinna som 
skydd mot saltvatten. Det har dock hänt 
att även jaktplan - med hjälp av extra 
bränsletankar - flugits över Atlanten, mel' 
på grund av de stora krav, som i detta fall 
ställes på piloten (jaktplan saknar bl ..i 

automatisk pilot), har man nu helt från
gått (~enna leveransmöj I ighet. 

En av de Base Air Depot Areas, som 
jag under min 6-dagarstur runt England, 
Skottland och NordirLand besökte, hade gi
vits smeknamnet :. Willow Run of the 
ETO:. (ETO betyder European Theatre of 
Operations). Det kanske ver!<ar förmätet 
att göra en jämförelse med Willow Run -
men sedan jag själv sett anläggningarna 
där, vågar jag säga, att jag tvivlar på om 
man kunnat göra en mera träffande jäm
förelse. Att kalla >Willow Run of the 
ETO> (ör depot är nämligen lika felaktigt 
som att säga villa om en skyskrapa. BADA 
nr I - som är den officiella benämningen 
av detta brittiska Willow Run -·är en fullt 
utvecklad flygindustri. 

TvA krl~.~arvad .. am .. r1kan8ka ~ .. n"'rBl .. r l N lon d .. am .. rlkan.ka fly~k'ren I En~IaJld. ~", ... ra)
löjtnant L. Br .. reton (t. h.) och ~"D:.ra)maJor R. Roy" ... BAda ha. bl. a. varit "erkaaDllU& I I 
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I sitt slag är BADA nr 1 störst i värl
den. Det byggdes av britterna 1940-41, 
men övertogs delvis av amerikanerna i 
juni 1942 som reparations- och modifie
ringsbas för det amerikanska flyget i Eng
land. 

Först den 21 okt. 1943 övertogs BADA 
nr 1 helt av amerikanerna, som emellertid 
sedan detta datum i fantastiskt tempo ut
byggt och utvidgat denna för den. ameri
kanska flygoffensiven mot Europas så vik
tiga bas. 

Arbete dag och natt 

I jättestora hallar och hangarbyggnader 
arbetas det nu dag och natt med att till
verka tusentals reservdelar från det minsta 
till det största - med att renovera moto
rer - med att bygga och se över radio 
o s v. Arbetslokalerna äro luftiga och rym
liga, och arbetsförhållandena måste be
tecknas som idealiska - i regel bättre än 
man möter i civila verkstäder och fabriker 
av motsvarande slag. 

Särskilt intressant var det att vandra ge
nom den hall, där luftkylda motorer från 
:.Fästningaa, :.Liberators:., :. Thunderbolts:. 
o s v genomgå renovering och förnyelse. 
Arbetet är organiserat helt efter ma-sspro
duktions-principen, vil!<et inte varit lika 
lätt gjort som det låter. Det finns nämli
gen praktiskt taget inte två motorer, som 
efter det att <fe varit i bruk någon tid be
finna sig i samma kondition - olika delar 
äro olika mycket förslitna·, och en del mo
torer äro dessutom mer eller mindre ska 
dade. 

Men man har Iycka(s lösa problemet här
vidlag, och kapaciteten är mycket hög. Un
der mars månad blevo sålunda inte mindre 
än l 200 motorer - representerande ha·lv· 
annan miljon hästkrafter - renoverade. 

Tillverkning av radioutrustning ingår 

också i programmet för BADA nr l. En
bart denna aVdelning av :.Willow Run of 
the ETO:. utgör en hel industri av så om
fattande mått, att det skulle ta flera vec
kor i anspråk att studera densamma mera i 
detalj. 

All radioutrustning till det amerikanska 
flyget i England levereras från BADA -
'~ apparater, som finnas i planen, när de 
anlända hit, demonteras nämligen av BADA 
och bygges om, innan de tillåtas gå :.on 
active service>. Detta förfaringssätt beror 
bl a på att radioförhållandena här i Europa 
äro helt annorlunda än i Amerika och att 
därför ny trimning är nödvändig. Men det 
är också beroende på att utvecklingen på 
det ra<tioteknis!<a området sker så snabbt, 
att fabrikerna i USA inte hinna med. 
Ibland händer det dock att radioteknikerna 
i England och Amerika samtidigt komnlll 
på en förbättring - men realisera den på 
olika sätt. Det är då inte ovanligt att det 
visar sig att BADA gått en betyd~igt enk
lare väg, kanske t o m med bättre resultat. 

Icke mindre än 90 000 olika delar finnas 
i lager vid BADA nr I och man beräk
nar att lagerbehållningen är tillräcklig fö\' 
de närmaste sex månadernas behov. Risken 
att något pLan skall behöva vara i overk
samhet på marken, därför alt man inte kan 
anskaffa en speciell reservdel är följakt
ligen numera praktiskt taget lika med noll, 
och statistiken säger också, att om 100 plan 
tillfogas mer eller mindre svåra skador vid 
en raid i dag, äro 95 av dessa åter fullt 
stridsklara mindre än 10 dagar senare. 

Chef för BADA är brigadgeneral 
h,aac W. Ott - inom parentes sagt en av 
männen bakom B-17 och en av de första 
att flyga detta plan. Efter ankomsten till 
Storbritannien började han genast att om
organisera BADA nr I efter modernt ame
rikanskt massproduktionssystem, och det är 
också tac'( vare honom som BADA nr J 
växt till den betydelse och omfattning, det 
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'II /T ~~ms ni de ljuvliga tirel! 
U V.L fore det set1.aste världs
'lJanvettets utbrott? Privatflygar
IIa vara fria som himlllRlens f tig
lar och samlades ibland till flyg
dagar för att dels göra allmänhe
ten flyg sinnad, dels sinsemellan 
utbyta erfarenheter 11nder kam
ratliga former. Dti l e v d e vi! 

Flygdagarnas värde kan inte 
överskdttas. De svenska flyg
klubbarna ha stor andel i att vdrt 
folk Ilumera är sd pass flygsin-
1Iat. Flygdagama måste fortsät
ta cftl'r kriget i minst sanmw ut
sträckning som före eländet. 

Vilka planer mngds flygklllb
banlO 1IIed i det fallet? FLYG 
har kastat ut denna rundfrdga 
och vem skulle tala först 0111 in
te flygdagamas flitigaste besöka
ri' och pri7.!atflygets :,Ö7.!ertomte:.. 

AEROKLUBBEN I GöTEBORG: 

Gösta Fraenclcel spealdng 

Det var en gång en åsna som stod mel-
lan två hötappar. Den åsnan hade det 
ganska lätt. 

När man ställs inför frågan: vad skall 
civilflyget i Göteborg företa sig under den 

, 
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nytrd .... en l örebro 
1989. 

FRA.MTIDENS FR;EDLIGA. 

närmaste fredstiden, då står man och väl
j er mellan ett otal hötappar. 

Det var en gång . " Vi hade tävlingar av 
mer lokal natur om den 's. k. Claesbådan. 
Sporren och andra förnämliga pris. Vi 
ordnade flygdag:ar och tävlingar, somliga 
av dem verkligen imponerande tack vare 
f1y~ai>nets hjälp. Tyvärr blev publiktill
stromnmgen aldrig vad den borde varit. 
Torslanda ligger litet obekvämt till men 
det blir väl bättre. Det skall se ut 'som i 
Örebro 1939. 

. Tävl~ngen om :.Nordiska flygarpokalen ,. 
8"!ck .. vla Torsland~. pen hötappen hänger 
sa hogt upp att VI e) kommer åt den. 

Vi hade vår flygarträff år 1937. Den var 
liten ~~len d~ var .god - om jag får säga 
det s)alv. Da utplanades alla grän.ser mel
lan de skandinavish länderna. Det blev ett 
flygarn:öte sådant det skall v.ara : öppet 
och fntt utbyte av rön och erfarenheter 
och dessemellan en glad kväll på Liseberg, 
ett bad på Saltholmen, en rundfärd i Göte
~org, en hemtrevlig flygtävling, som gick 
over fyra städer på en timme. 

Vi improviserade år 1939 en weekend i 
Varberg och Halmstad. Det var sju göte
borgspLan, en imponerande luftflotta på 
den tiden. Hade vi inte på hemfärden från 
I:Ia1r~lsta? överfallit~. av ett ogenomträng
hgt askvader, som foranledde samtliga del
!aga~e ~.tt gå ner i Varberg, och hade vi 
Inte I vantan på bättre väder nödgas gar
nera Stadshotellets skrivrum med våra vå
ta över- och underkläder - så långt det 
kvinnliga inslaget tillät oss att hänga upp 

T. v. om rubrlk .. n .. " blid från .. n flytrda .. på 
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hii"g"r Dled huvud .. t n~dAt I en BUc""r »Jun .. -
man,,». - Här bredvid t. v .• "8 någrll 8port
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1118U. - Alla nenska tlYl'datrars » .. rltnd old 
ma .. » Oö.ta Fra"nt'kel drar av 81g flYl'brftllor
nu. ~rt"r ankom.t...,; till en fly .. dal'. Först när 
han hur kommit är flYl'dal'en en riktig 
tly .. datr I 

detaljerna" - så hade utflykten varit idea
lisk. 

Då och då har vi gjort färder till Kö
penhan~n, Aalborg, Jönköping, Norrköping 
m m for att luncha. Men det var i allmän
het resor av mer privat natur. 

Ovanstående och andra företag, som när
mast In~angeras under rubriken sportflyg, 
har vant utgångspunkten [ör diskussioner 
m~n och man emellan när vi kommit in på 
fragan om flyget efter detta. Jag kan inte 
gå in på detaljer, kan blott säga att vi dis 
kuterat ganska allvarligt, ty vi har den 
uppfattningen att sportflyget fortfarande 
har sin mission att fylla. Det har före kri
get kraftigt bidragit till att göra svenska 
folket flygintresserat, och på det området 
finns säkert ett stort arbetsfält ännu efter 
kriget trots att folk vant sig vid att massor 
av plan under kriget dagligen släpper ner 
sina bombIaster. 

Liksom i Afrika, där araberna alltid 
känner på de föremål som för dem är 
o!dnda - de ser med fingrarna, påstås det 
- så vill folk hos oss se innan de tror. 
Det märks ~1. a. på så sätt att alla spryg
larna på vingarnas framkant är knäckta 
när en intresserad allmänhet fått till fälle 
se ~å åket. Det är inte roligt för flyg
planagaren, fast han har det angenäma 
medvetandet att varje knäckt sprygel gjort 
eltl svensk medborgare förtrogen med flyg
planets konstruktion. 



För de flygandes egen utbildning har 
tävlingarna och flygdagarna - på hemma
plan e\1er på annan ort - sin stora bety
delse, och det är väl att ' förvänta och hop
pas att flygdagar åter tas upp litet var
stans i landet när läget så medger. 

Inte . minst hoppas jag på internationella 
flygdagar i likhet med dem vi hade vid 
flygfältsinvigrungar på Bromma, i Sta
vanger, i Helsingfors, i Esbjerg m. fl. var
vid det finns tillfälle att på neutral mark 
sammanföra olika nationers flygare och 
visa dem att det även i länder, där de nl1 
tycker att man bär sig illa åt, finns män
ruskor som bär sig åt som folk. 

Jag överlåter åt var och en, som or!<.at 
läsa igenom ovanstående, att med ledning 
därav gissa vad vi ämnar företa oss när 
kriget är slut. 

Detta var litet om den delen av civil
flyget som kalLas sportflyg och en ant)
dan om vad som ligger inom dess verk
samhetsområde. En annan gren är d7>n som 
jag vin ka\1a :.privatfly~ och inte sport
flyg. J ag och flera med mig har använt 
kärrorna för affärsresor, detta dem tiil 
trots som ka\1at oss idioter - om de inte 
använt stark-are uttryck. Otvivelaktigt kom
mer våra större industrier och affärsföre
tag att efter kriget skaffa sig egna flyg
pLan. Ti\1 att börja med lär väl inte herrar 
direktörer, ingenjörer och försäljare själva 
föra planen, ty flygutbildning ingår ännu 
ej som led i al1mänbildningen. Men dct 
finns en mängd under kriget utbildade pi
loter, vilka är väl lämpade att sköta job
bet för dem. 

Ofta hör man talas om att sportflyget 
snart måste skiljas från trafi!dlyget, ty 
flygplatserna blir för hårt belastade. Att 
man inte vill ha skolutbildning och flygare 
i träning kring trafikplanen kan jag för
stå, men de flygplatser som stäl1s till för
fogande vid en even!. skilsmässa måste va
ra lätt ti1\gängliga, om det skal1 bli något 
bevänt med utbildningen. Av ännu större 
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vikt är det att privatflygarna får välbeläg
na flygplatser med god service, så belägna 
att inte förbindelserna från och till flyg
platsen slår ihjäl den tidsvinst, ~om upp
står genom själva flygningen. Och här rör 
det sig inte om sportflyg utom om privat
flyg, såvida man inte vill kalla det för 
sport när herrarna från SKF, Uddeholm, 
ASEA, Stora Kopparberg eller medeItjoc
ka grosshandlare använder företagens till 
förfogande stående flygplan för att bege 
sig till sanlmanträden och IcJnferenser. 

Sport- och privatflyget har många in
tressen att bevaka, och dess representan
ter bör icke minst stå i kontakt med de 
myndigheter som makten hava för att skaf
fa det drägliga levnadsvill!,or. Annars får 
vi varken sport- eller privatflyg, och de 
båda gr·enarna kommer att - liksom vissa 
bemärkta svenska städer - ligga vid sidan 
av stambanan, svenska sport- och privat
flyget till skam och andra till varnagel. 

Men jag kom visst från ämnet. 
vösta Fraenekel. 

FL YG har även frågat några andra flyg
klubbar om deras planer på flygdagar ef
ter kriget. Vi börja med en framåtsträ
vande klubb, som nyligen anordnat en .Iyc
kad flygdag, nämligen 

VÄRMLANDS FLYGKLUBB: 

Premiärflygdagen gick fint 

- Den första flygdagen på Karlstads 
flygplats söndagen den 21 maj blev en full
träff. Publiken uppgick till 3.00Q-4.000 
personer, som envist stannade kvar på fäl
tet trots regn och rusk. Flygvapnet elle, 
närm.are bestämt F 6 deltog med bl. a. en 
B 17, en Sk 11 (Moth) med bogserad Kra
nich samt överledare (överstelöjtnant 
Hård) och speaker (major Hugosson) . 
Dessutom fick man se en GV-38, en Puss 
Moth och !dubbens SG-38 och Baby. Num
ren avlöste varandra utan :.Iongeronger» 
under den dryga halvannan timme uppvis
ningarna varade. Den röda tråden var de
monstration för publiken .av uthil.Jningcll' 

gång med glid- och segelplan. Förare Vid 

de olika uppstigningarna under ,dagen:. 
voro löjtnanterna Alm och Wennerström, 
hrr Hugo Hassel, Olle Håkansson och C. 
E. Eriksson samt trafikflygare Stig Lind
ström. Den förste passageraren i Kranichen 
var kluhbpampen konsul Boo Nyström. Pu
bliken ullpskattade livligt vad som visade' 
trots att det på grund av ternlikfrånvaroll 
mest blev rena glidflygningen. 

Värmland s flygklubb ämnar fortsätta 
med att anordna flygdagar i den utsträck
ning det är möjligt, oavsett om heden är 
nära förestående eller alltjämt låter vänta 
på sig, utlovar klubbens sekreterare, rytt
mästare Bj. Hedenlund. 

AEROKLUBBEN I SKANE: 

VIII öka skdnskt flygsinne 

- Klubben har under sin 2O-åriga till
varo anordnat ett flertal uppvisningar för 
allmänheten och haft två speciella flygda
gar, som samlat om!uing 30.000 åskådare 
vardera. Under 1942 hade vi en segelflyg
uppvisning i samband med :.Flygets dag:.. 
Meningen är att då det åter blir fred i 
världen ge uppvisningar i motor-, segeI
och modellflyg för allmänheten så ofta 
som möjligt, varigenom vi hoppas skapa 
flygsinne hos skåningarna. Någon f1ygda6 
i år blir det tyvärr inte, suckar sekretera
ren, yrkeslärare Ivar Andersson. 

Fortsättning följer i nästa mim
mer med Itftalan.den från ytterli
gare några flygklubbar, som be
svarat FLVG:s rlmdfråga Olll 

fl'ygdagspfancr. Dessa klubbar 
äro: EskilstlllUl F K, N orrkö
pings FK, Stockholl/ls FK, Väs
terås FK och Örebro BFK. 



DEN FLYGANDE KANONLAVETTEN 

0·25 
E'IT FRUKTANSVÄRT 

VAPEN 
TILL LANDS OCH SJÖSS 

Av Björn Ka rlström 

.' uplln~k J""",,, fl\ ' HIlUlk .. på B-26G. 

G enom att den nvaste versionen av dt>t 
amerikanska bomLflygplanet N orth 

American B-2S :.Mitchell:. Sasom tidigare 
omtalats i FLYG, försetts med ny bestyck
ning, omfattande bl. a. en 75 mm. kanon, 
har planet förvandlats till det nu i tjänst 
varande starkast be~tyckade bombjaktpla
net. Trots den ökade bestyckningen har 
bomb la_ten - 1.850 kg. - kunnat bibehål
las pa den första kanonversionen, ~om har 
beteckningen B-25G, liksom farten, men 
f1~gvikten har ökats med 900 kg. Den rena 
låganfallstypen med inte mindre än 14 st. 
12,7 mm. tunga ksp utom 75 mm. kanon 
heter B-25H 

Norl h Am ... 1<-,,-n B-2I1G .'lIt~b"lI . m .. d .bnJkiifh bukom 75 nlm-k .... o" .. n. 

Omkonstruktionen krävde 380 nya kon
struktiomritningar och 13.551 arbetstim
mar. Särskilda svårigheter mötte vid kon
struktionen av rekyl dämparen, men dessa 
ha lyc!,ligen övervunnits. Rekylen känns i 
planet endast som en svag vibration, ej 
olik vibrationerna i en bil rom startas en 
kall morgon, enligt amerikans~ piloters 
utsago. Konstruktionen hemlighålles natur
ligtvis strängt moo det har uppgivits, att 
en lika stor laddning som i projektilen av
fy ras samtidigt men med motsatt rekylver
kan. 

l sin nuvarande version <;om :.kanonbuss:. 
har planet avsevärt kortare nos än förr . 
Bombfällarens glas bur är ersatt med en av
rundad :.plåtskå lla:., i v,ars spets tven!l(' 
12,7 mm. kulsprutor sticka ut som känsel
spröt. Kanonen är monterad till vänster 
om förarplatsen i en fö rutvarande genom
gångspassage och mynnar ut i ett kraftigt 
gap i undre delen av nämnda :.skålla:.. Det
ta frontalbatteri sköts av piloten, om a\'
fyrar både kanon och kulsprutor med av
tryckare på ratten. r skala l/l00-ritmngen 
här nedan har förf . ritat den allra första 
kanonversionen utan vapen vid sidan om 
nosen och med stjärtvapnen borttagna. 

Kanonammunitionen bestar aven enhets
patron, vars vikt är 9,1 kg. och längd 660 
mm. Den pansarbr) tande granaten väger 
6,8 kg. och är försedd med brisant spräng
laddning. Vid provskjutningar har man 
nått en eldhastighet 0111 tre skott på tio 

sekunder, men den krigsmässiga eldhastig
heten blir något lägre. 

Besättningen be.står av förare, andre pi
lot, laddare för kanonen, radiosignalist och 
skytt, vilken betjänar den dubLelpipiga kul
sprutan i ett tom på flygplanets uygg:.. 
Bredvid signali,;tens plats finns en avbalk
ning där tomhylsorna från kanonen ham
nar efter skottlos,ning. (Forts pa sid. 14.) 



BAKOM LUFTWAFFES 
KULISSER. I 

I U. S. A. har nyligen utgivits en bok med titeln .The rise 
and fall of Luftwaffe., skriven aven förf. som kallar sig Haupt
mann Hermann. Bakom denna pseudonym döljer sig en förut
varande ingenjör vid Junkersverken, vilken vid dessas .Iikvide
ring. tog sig över till Amerika. Det är ingen skönmålning som 
bjuds läsaren, tvärtom, och förf. som betonar sin idealistisk-pa
cifistiska åskådning försöker icke dölja sin fientliga inställning 
mot det tredje rikets styresmän. Även om man därför bör ta 
hans skildring med en nypa salt är den dock av stort intresse 
som ett om ock subjektivt bidrag till den hittills oskrivna hi
storien om den tyska luftmaktens uppbyggande. 

Utan ått ta ställning till innehållet framlägger red. i denna 
och en följande artikel en recension av den uppseendeväckande 
boken i form av ett kort återgivande av dess huvudsakliga in
nehåll. 

MÄNNEN BAKOJI UPPBYGGNADEN 

Den 23 september 1918 stod två divisio· 
ner bombflygplan på ett flygfält intill 

belgisk-franska gränsen. Allt var klart för 
start, och målet var Paris. Flygplanen var 
lastade med brandbomber. Motorerna var 
varmkörda. Det fattades endast startor
dern. Luftwaffes sista strid stod för dör
ren. Allt vad som f.anns kvar av flygmate
riel sattes in för att stämma den framväl 
lande floden av amerikanska, franska och 
engelska trupper. 

Slås.s och dö var parollen. 
En stabsofficer körde i rasande fart ut 

på fältet. Raiden blåstes av. Tyskland hade 
vädjat till president Wilson om fred. 

Stick i väg - lev eller dö - ni !<an gö
ra vad ni vill MEN INTE FLYGA. 
Luftwaffe~ saga var all. Flygmateriel, 

reservdelar, allt skulle utlämnas till en in
ternationell kontrollkommission och even
tuellt skrotas ned. Den tyska örnen skulle 
för alltid vingklipp.as, sådan var den nya 
lagen . 

Bland de hundratusental mobliserade, 
som vällde tillbaka mot öster, fanns tu
sentals entledigade fly~re. Bland den'! 
Hauptmann Hermann. Hans namn fil1ns 
inte i någon rulla. Hauptmann Hermann 
är en pseudonym, ty det är f.arligt att av
slöja nagot av allt det fantastiska, som 
döljes bakom Luftwaffes pånyttfödelse, 
uppstig.ande och nedgång. 

Till Rhön strömmade de 

Hermann hörde till den kategori unga 
tyskar, som hellre frös och svalt än gav 
upp flygningen. Till Rhön strömmade de, 
tiggde materialier, byggde, flög. Ar 1923 
var H ermann klar att di sputera för en dok
torsavhandling om vissa flygtekniska pro
blem, och här intresserade sig en liten rö\,
lig, vithårig åldring helt oväntat för han, 
förehavanden . Det var profes.sor Hugo 
JUllkers. Studierna försiggick på ett sär
eget sätt. [ 'de ockuperade delarna av 
Tyskland hade plötsligt sabotage mot järn
väg.arna blossat upp. Professorer och stu
denter sattes av ockupationstrupperna på 
tågen som gisslan . l kalla, il1.a upplysta, 
sjaskiga järnvägsvagnar fullboroades av
handlingen. 

Hermann tog sin grad, flydde ur det 
ockuperade området, togs emot vid Jun
kersverken, befordrades snabbt till en av 
Junkers förtroendemän, korsade hela jor
den flerfaldiga gånger i företagets ären
den. 

Junkers F 13 till Amerika 

J unkers första trafikflygplan F 13 blev 
en succe, in!<öptes i ett antal exemplar av 
general Billy Mitchell för amerikanska 
armeflygvapnet. Detta var starten. Jun
kers arbetade för ett fredens flyg och 
byggde därför metodiskt upp flyglinje ef
ter flyglinje i Tyskland, i Sydamerika, i 
Ryssland, i södra Europa och Främre Ori
enten. Tidpunkten för starten var betydel
sefull. Tyska armen var redan i full färd 
med att bygga upp Tysklands försvar bak
om kulisserna. Junkers trafikflygplan skul
le bli embryot till det nya flyget, trafik
flygpl.anen antogs kunna med några· hand
grepp omändras till förstklassiga bomb
flygplan. Detta rätt fatala misstag gjorde 
J un~<ers tills vidare till persona grat.a. Det 
ödesdigra misstaget nummer två var upp
draget att låta Junkers organisera den 
ryska flygplanfabriken i Fili nära Moskva. 

År 1924 föddes den för sin tid fenom e
nala tremotoriga trafikflygmaskinen Ju 52, 
livskraftig ända in i det nu pågående kri
get. Det låg intet underligt i detta, ty J un
kers var helt enkelt sedan 1910 flygets 
verklige, tekniske Grand Old M,an. Till de 
tyska pionjärerna hör emellertid därtill en 
rad nu världsberömda n.amn _ . Focke, 
Klemm, Messerschmitt, Dornier, Heinkel, 
Rohrbach och Rumpler. Den senare en av 
de allra främsta i denna rad, hade oturen 
att vara jude. 1933 beseglades naturligtvis 
hans öde. Han dog i misär, enligt Her
mann strax innan han skulle deporter.as 
till Polen. 

Klemm var li!<som Junkers en renodlad 
idealist. Han var starkt religiös och oböj
lig. Göring lyckades tvinga honom att or
ganisera en fabrik för tillverkning av me
tallstridsflygplal1, men han vägrade att dri
va den. Därvid har det blivit. 

Facke var flygingenjör under kriget 1914 
-18 och mötte härunder flygföraren WIII/. 
Tillsammans startade de den nu berömda 

Prufu."r HUIrO Junk"u. 

Fucke-Wulf-fabriken. Wulf störtade och 
dödades vid en provflygning 1927. Liksom 
Junkers och Klemm levde han blott för ci
vilflyget. Krigsfabrikationen har h.an intet 
haft något att göra med. Han har helt äg
nat sig åt flygforskningen. 

Rahrbach hade framgång så länge mili
tärema höll honom under armarna. Hal1s 
första fyrmotoriga tr.afikflygplan för 18 
passagerare dömde den internationella kon
trollkommissionen till nedskrotning. Men 
hans rykte var red.an befäst. Med hjälp av 
ri~<liga subsidier startade h.an en ny fabrik 
med dotterföretag i Köpenhamn. En rad 
olyckor med hans flygbåtar och hans egna, 
högt uppskruvade pretentioner blev hans 
fall. Armen tog sin hand från honom. 

Frdn glld- till krigsflyg plan 

Messerschmitt åter representerade hun
draprocentigt hänsynslösheten . Hans liv var 
kriget och tillverkningen av krigsflygplan. 
Han bÖrj.ade med att bygga glidflygplan. 
Vid en provflygning över Rhön bröts flyg_ ' 
planet sönder i luften. Hans bästa vän dö
dades : :tDet har jag inget att göra med . 
Det var hans fel.:. Dett.a är HermalIns ver
sion. När han övergick att bygga krigs
flygplan, ~törtade de första modellt'rna re
gelbundet. Messersehmitt slöt sig tidigt till 
nazismen och blev intim vän med Hess. 
Både dt'nne och Göring äro intressenter i 
hans fabrik. Ar 1926 började armen un
derstödja honom, senare den nazistiska re
gimen. Hans 1936 konstruerade s. k. pas
sagerarflygplan :tTaifun> väckte uppmärk · 
samhet över hela världen. Men så var det 
också prototypen till Me 109! 

H dl/kel är i allo Messerschmitt i I1Y 
upplaga, uteslutande intresserad av rust
ning. Han var med som konstru!<tör fråll 
första början, subsidierades rikligt och kun 
de 1929 grundlägga jätteverken i Warne
miinde. Han blev nazist, befordrades av 
Hitler strax före kriget till Wehrwirt
schaftsfiihrer och professor. I samma veva 
råkade han i konflikt med en nazistpamp 
om en kvinnlig sekreterare. Då han inte 
ville släppa henne, arresterade, hon av 
Gestapo som spion. 

Som konstruktör var han fenomenal och 

Il 
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levererade vad som önskades - sex till 
atta nya typer på ett år. Det finns ingen 
typ av flygplan, som han icke på beställ
ning skakat fram, en uppfinnare par ex
cellence. Oärtill begagnade han fördoms
fritt alla andras ideer, patent eller produk
tionstrid:. 

J unkers och hans motsats i allt Heinkel 
är de två, som i första hand byggde UPl) 
Luftwaffe. 

Under 1920- och 1930-talen by~gdes det 
nya Luftwaffe upp. '\l ed våld och list, för
täckt och öppet. Men måste .säga, att utan 
målmedveten hänsynslöshet hade det heller 
aldrig kOllunit till. Det skedde bakom den 
internationella kommissionens rygg men 
också bakom ryggen på demokrater och 
sodali . ter. Metoderna var vid ett till fälle 
sa hänsynslösa, att militära tjänstemän i 
tysthet spekulerade med riksdagsanslagen 
för att öka på dem. Skandalen vid den 
:.jälvklara kraschen blev våldsam. 

Med ex flygaren Gotthard Sarhse-nbl'rg 
SOI11 drivande kraft startade Junkers flyg
linje efter flyglinje såsom helt privata fö
retag. Han konkurrent Aero-Lloyd, finan
sierat av Deut,che Bank, arhetade på ba
sis av statssubventioner. Exflygaren Er"st 
Rra/ldt'llhurg i transportministeriet blev 
(le" skydd,ängel, Junkers fiende nummer 
ett. J)d såg emellertid mörkt ut {or Aero
Lloyd, när Junkers tillsamm.ans med ett 
antal utländ"ka företag slog sig samman 
till Europa-Union. Junkers fördag ble v 
världen- största trafikbolag. 

H;ir kommer halvjuden Erhard lIli/rh in, 
den nuvarande flygmarskalken, en urpreus
sare till mentaliteten, våldsamt expansiv 
med ell fatalt fel - avsaknad av större 
intelligens. Han blev mannen bakom Aero
L1oyrl. det misslyckade företaget. 

Under ledning av general Wi/bl'rg, desig
nerad såsom chef för det framtida Luft
waffe, och med hjälp av Brandenburg i 
trafi!<ministeriet. arbetades frenetiskt. Fly
gare tränades i hemlighet på Luneburger
heide, stor.a delar av Tyskland hölls helt 
avspärrade. Utländska dotterbolag AAttes i 
arbete. Junkers skulle hjälpa till. Han väg
rade, men lovade starta den ryska militära 
flygf.abriken i Fili i Ryssland. Som veder
lag skulle han få en beställning på 200 tra
fikflygplan. J unkeTS höll sitt löfte och sat
sade hela sin förmögenhet . När allt var 
klart, förklarade generalema i försvarsmi
nisteriet VOIl Ha.rs!' och NiedermaYi'r helt 
frankt, att medlen var bortspekulerade. 
J unkers hotade med skandal. Representan
terna för försvarsministeriet antydde, att 
professorn en dag skulle kunna påträffas 
död - men Junkers gav sig inte. Skanda
len kom i dagen, von H.asse sköt sig, 
Jttnkers fick dock inte sin beställning. Det
ta var endast uppt.akten i kriget mot J un
kers. Till saken hör att de bortspekulerade 
medlen varit avsedda för helt andra än
damål. 

8onkrutthot mot Junkers 

Ernst Brandenburg hoppade plötsligt 
fram bakom kuli sserna. Junkers hotade; 
med bankrutt, sä vida han inte lät sitt f1yg
nät samman slas med Aero-Lloyd till det 
nya företaget Deutsrhe LflftluJ.llsa. Alla 
Junkers medhjälp.are gick ed på att icke ga 
över. Erhard Milch, som också lovat hålla 
sig utanför Lufthansa, tog tillbak.a sitt ord, 
blev tredjedirektör i det nya företaget, 
mallövre~de snabbt bort sina förmän och 
tog rodret . Han hade Brandenburg och ar
men bakom sig. 

BERÖMDA 
"HERCULES " SLIDVENTIL II 

II "?BRSBUS 
h 'l 1''thURUS, ~ ' 
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Detta var 1926 i samma veva som den 
internationella kontrollkommissionen upp
hörde med sin verksamhet. Lufth.ansa fick 
snart tillfälle till goda gärningar. 1932 kun
cle bolaget i all stillhet ställa sina maskiner 
till en herr Hitlen förfogande för alla 
hans agitationsresor. Den dunkla :.blod
skam:. som vidlådde Milchs härstamning 
tvättades bort. Till saken hör, att Luft
hansa vid det laget realiter ägdes av tyska 
republiken. 

Förarbetet för Luf.twaffe var salunda 
faktiskt den tys!<.a armens förtjänst, ehuru 
nazismen seder!)1era tog detta verk på sin 
entreprenad . Hår långt man hunnit "id na
zisternas makttillträde visas bäst därav, att 
1932 fanns unde{ utbildning 1,500 flygfö 
rare och 15000 glid- och segelflygare. 

Samtidigt fullbordades den junkers'<a 
tragedin. Milch tvingade Junkers att av
skeda hela sin idealistiskt inställda stal> 
och lämna företaget i händerna på sonen 
Klaus - som tillhörde de nyuppsatta na
zistiska stormtrupperna. J unkers fick inte 
ens bo kvar i Dessau vid fabriken utan be
ordrades bosätta sig i Munchen. Hans 
högra hand och ledaren för flygföretagcm, 
Sachsenherg, som blivit riksdagsman och 
motstandare till nazismen, arresterades, 
skall h.a dömts till döden men bortsnappa
des under transporten, sattes i fängelse 
men släpptes sedan han fallit till föga. 

Junkers död 1935 hemlighölls i det läng
sta. Då hade han redan fått uppleva att se 
sin son vräkt från sitt företag. Som post
hum ersättning startades en Junkers-le
gend. Därtill var han god nog. 

Tiden var mogen att låta Luftwafie 
framträda officiellt. 

(Forts . i nästa I/ :r.) 
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KRIGET I LUFTEN A.v A. V I A T O B 

I Västeuropa utlöstes äntligen spänningen, 
då invasionen över kanalen satte igång 

den 6 juni, som sålunda blev upptakten till 
världshistoriens kanske märkligaste drabb
ningar under ett kraftuppbåd av de tre för
svarsgrenarna i samarbete, som vida över
träffar tidigare liknande operationer. Då 
detta skrives ha operationerna varit i gång 
i 12 dagar och ett brohuvud i Normandie 
synes någorlunda säkrat. 

Den direkta förberedelsen för invasio
nen hade vad luftkriget beträffar pågått 
sedan årsskiftet, alltså i ungefär 5 måna
der. I slutet på december ordnades nämli
gen befälsförhållandena och luftflottornas 
organisation i stort. Då började också de 
båda taktiska flygkårerna, britternas nr 2 
(Coningham) och amerikanarnas nr 9 
(Brereton) .att bearbeta Atlantvallen och 
området närmast bakom denna. Alltsedan 
ha dessa kårer med bomb- och jaktplan an
fallit befästningar, förråd, kommunikatio
ner och flygplatser i kustzonen. 8 :de flyg
kåren har i ett års tid h.aft det tyska flyg
vapnet, främst flygindustrien, till huvud
mål med kommunikationer som mål i andra 
.rummet, Brittiska Bomber Command slut
ligen övergick i mitten på april från indu
stristäderna i Tyskland till kommunika
tionsnätet i Frankrike-Holland-Belgien, 
som utsattes för ett mäktigt tryck. De er
kända bombplanförlusterna i maj stannade 
vid omkring 650, vilket är mer än någon 
tidigare månad men dock minskning av de 
relativa förlusterna med hälften i förhål
lande till fälld bombmängd. 

Veckan närmast före igångsättningen 
samlades alla krafter mot Atlantvallen och 
hakomliggande kommunikationer Jamte 
ekoradiostationer. Antalet flygningar per 
dygn överskred nu 10 000. Avsikten synes 
ha varit att klippa av alla förbindelser över 
Seine och därmed hindra tillförseln av re
server från området öster om floden, me
dan stöten sattes in och brohuvud upprät
tades väster därom. Vidare förstördes 
rangerbangårdar inom ett brett bälte från 
Biscayaviken till Köln. Därtill kom direkt 
förstöring av tåg på linjerna och, av lin
jerna själva. Till följd av att nätet var vitt 

utgrenat och tyskarnas reparationsorgani
sation god kunde något stopp i trafiken ej 
åstadkommas, men förstörelsen måste doc!{ 
ha varit avsevärd. Som exempel på inten
siteten kan nämnas att under första juni
veckan 14000 inflygningar gjordes mot 65 
järnvägsbroar med resulta·t att endast en 
bro fanns kvar över Seine. 8 :de kåren upp
ger sig på 3 dagar ha förstört 638 lastbilar, 
600 järnvägsvagnar, 122 lok, 22 broar och 
78 f1ygpl,a,n under nära 5000 flygningar. 
Huruvida huvudändam!llet att fördröja 
framförandet av tyskarnas först taktiska, 
sedan strategisk-a reserver kunde uppnå" 
kan endast den kommande utvecklingen ge 
svaret på. Sannolikt är emellertid att utan 
denna förbindelsebekämpning hela företa
get vore outförbart. 

De flygstyrkor, som den 6/6 stodo redo i 
England omfattade enligt Churchill icke 
mindre än 11 000 flygplan i första linjen, 
d v s mer än dubbelt så mycket som det 
tyska flygvapnet satte upp utefter ryska 
fronten 1941 och tre gånger mer än den 
styrka·, som krossade Frankrike 1940. 

Under överskeppnings- och landstignings
skedet blev flygvapnets främsta uppgift att 
skydda den ofantliga transportflottan från 
anfall till sjöss och i luften. Denna uppgift 
löstes glänsande; v.arken i a·vgångshamnar
na, ute i Kanalen eller utanför stranden 
förekom allva.rligt hot från flygplan och 
fartyg. Först så småningom lyckades mo
tortorpedbåtar komma till slags mot de 
även efter de första landstigningarna oav
brutet pågående sjötransporterna. Motor
torpedbåtar anföllos seda~l dagligen av 
flygplan och fingo förluster både till sjös,; 
och i hamn. Icke förrän ett par dagar gått 
började tyska bombanfall mot fartygen att 
få större omfattning. Trots det mycket 
kraftiga jaktpa1'aplyet sänktes eller skada
des många örlogs- och transportfartyg jäm
te landstigningsbåtar. Det tidvis dåliga väd
ret gynnade därvid det underlägsna tyska 
flygvapnet. 

Det allvarligaste motståndet borde varit 
att vänta i själva strandlinjen, där försva
ret v.ar väl preparerat. Forceringen gick ej 
heller utan avsevärda förluster för de för-

sta vågorna, men lyckades dock, sannolikt 
tack vare den våldsamma förberedande 
bombningen, över förväntan för angripar
na. När väl de kvarvarande batterierna röjt 
sig genom eldöppning, angrepos de av över 
stranden patrullerande flygplan och kunde 
i många fall tystas. 

På 24 timmar från gryningen 6/6 företo 
gos 13 000 flygningar över Kanalen och 
fälldes icke mindre än 10 000 tOn bomber. 

Invasionsplanen byggde i stor omfattning 
på lufttransporter av fallskärmsrörband 
sanlt trupper med glidflygplan och vanliga 
transportplan. Förutom de väl käncla min
dre amerikanska och brittiska transport
glidarna användes ett :themligt vapen:t, 
nämligen jätteglidaren Hami1car, som tog 
80 man. Lufttransporterna i inledningsske
det lyckades myd,et bra, både de första 
före gryningen den 6 och nästa omgång på 
kvällen samma dag, då ett 80 km långt t!lg 
.av transport- och glidplan ur 9 :de Mren 
strömmade över Kanalen. Sedan förbanden 
väl kommit ner blevo däremot förlusterna 
betydande. Det allmänna intrycket är att 
den .allierade krigsledningen räknat med 
snabbare framgångar på Cherbourghalvön 
än som nu blev fallet till följd av lufttrup
pernas förluster på marken. Enligt tysk 
uppgift landade glidplanen i grupper på 
40-200 stycken. De allierade säga sig ha 
använt I!lngt över l 000 glidflygplan och 
uppge förlusterna av förare på dessa till 
blott 9 % j endast 12 transport- och 12 
glid plan skulle ha förlorats i luften första 
dagen. Tyska·rna säga sig ha förstört l 100 
glid plan på 3 dagar, varav endast ett ringa 
fåtal i luften. 

Under konsolideringsskedet användes de 
taktiska kårerna främst till att hålla undan 
det alltmer närgångna tyska flygvapnet och 
att bekämpa motanfalJande tyska taktiskd 
reserver, särskilt fordonskolonner och jårn
vägsmål. De tunga förbanden återtogo järn 
vägsbekämpning i syfte att hindra de strate
giska reservernas uppmarsch. Lufttranspor . 
tema fortsatte. Efter tre dagar hade man 
landningsbanor klara på ett par ställen och 
något sena·re ett helt flygfält, iordning
ställda av amerikanska special förband, som 



Pa den tiden när vi vacklade mellan att 
bli polis!<onstapel, lokomotivförare eller 

spårvagnskusk och börjat få ett gott öga 
till pappas rakkniv fanns ingen radio. Folk 
som trädde fram var antingen särdeles 
framstående, eller kloka herrar. Och trå
kiga. Eller cirkusartiste~. Och roliga. 

Varför vi lyssnade till cirk\1sartisterna. 
Döm alltså om vår oförfals!<ade glädje, 

när det obetalbara artisteriet per radiovåg 
damp ner i våra öronmusslor själva Kristi 
HitVmelfärdsdag. Får radiotjänst vara ro
lig på Kristi Himmelfärdsdag? Ack nej, 
radiotjänst varken får vara eller är rolig 
då. Vi hade råkat koppla på mitt under 
ett högtidligt pågafiske ute på S!<eppshol
men i samband med ungdomens dag. 

ingingo i en tidig överskeppningsomgång. 
Därefter kunde jaktförband flytta över till 
fransk jord och samarbetet med brohuvud · 
trupperna bli ännu intima·re än förut. 

Luftstriderna lI'nder landstignings- och 
kOI1 :iolideringsskedena fingo närmast min
dre omfattning än väntat, särskilt i början. 
Den våldsamma flygbasbekämpningen hade 
säkert hindrat tyskarna att använda fram
skjutna baser och därmed försvåra tak
tisk samverkan mellan flyg och för5varan
de trupper. Härtill kom de allieradc::s över
lägsna jaktflyg, som man nog ic!<e ville 
möta i klart väder. Enligt tysk upp~ift för
stördes de fyra. första dagarna 367 jakt
och bombplan, den 15 hade förlustsiffran 
nått upp i över l 000. De allierade erkände 
för de första två dagama 119 förlorade 
plan, d v s icke mer än på en dag under 
Dieppeföretaget 1942. 

Bland nya vapen, som satb in i striden, 
voro från allierat håll Hawkers senaste 
jaktplan Tempcst samt raketprojektiler på 
jaktplan använda mot batterier, stridsvag
nar och motortorpedbåtar, medan tyskarna 
använde bomber med en ny, kraftigare 
sprängladdning, särskilt verksamma mot 
!;tora transportfartyg. Den 16 började de 
även sätta in de sedan länge väntade fö
rarlösa flygplanen eller bevingade jättebom
berna över Kanalen, vilka icke, ,om man 
först trodde, äro radiostyrda. Rikt
punkter synes ha varit östra delarna ay 
London med transportflottor i Themsell 
~amt Portsmouth och andra hamnar på 
sydkusten. Verkan var betydande och da 
detta krives är det ännu ovisst hur försva-
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En garvad skepparstämma förhörde en 
yngling på våra jagare om bestyckningen 
ner till korkmattornas tjocklek, kanske för 
den händelse han var spekulant på nån? 
Svaren klipptes fram som skotten ur en 
pom-pom eller ur Kätie Rolfsen i högform. 

Skepparn myste ända ut ur tratten på 
högtalaren och ställde in sig på finalen 
med den lätt retoriska frågan: - Nå, vad 
ska du bli när du blir stor? 

- FLYGARE! 
Man kunde höra spiggvaren och fjär

singen mellan skeppsholms!<ajens mossiga 
stolpar ta in vatten genom gällocken och 
surpla .av fasa. Man tänkte: Vad skulle 
inte en skeppare nu ha kunnat åstadkomma 
i fråga om vältalighet sedan becket lossnat 
i käklederna om han fått frambära den 
äkta sjöbussens hjärtliga hyllning till fröet 
i fråga? 

Hade spänntampen ovanpå hackbrädan 
hållit rycken, eller mikrofonen? 

Och njöt han, som skötte sockerbiten? 
Måttligt! Ty han var upphov både till 

grabben och den fulländade kuns!<apen i 
den sjötekniska bataljmålningen. Och så 
- pang - rök den sköna drömmen om 
amiralsgaloner i släkten. 

Grabbar är ett säreget djurslag. Tänka 
sej - erbjuda dom en schucker jagare, och 
dom g.allskriker efter en flygmaskin. 

Nä, snälla hallåman, försök inte muta 
en grabb av anno nunzumal. För han vet 
vad han vill . Men vill han till flottan, sa 
är han också en strong kille. 

Den vanvördige. 

ret skall komma till rätta med denna sen
sationella anfallsmetod. Bombanfall på ut
gångsplatserna ha gjorts, men tydligen icke 
tillräckligt. 

Kampen mot den tyska hemorten åter
upptogs sporadiskt både under dager och 
mörker, säkerligen för att binda tyska jakt
förband lika mvc!<et som för att fortsätta 
indu.striförstöri~gen. 

För svenska iakttag.are fick plötsligt ösl
frontl'n nästan samma intresse 30m väst
fronten i och med ryssarnas stora stöt över 
Karelska näset den 9/6. Offensiven stödes 
a·v minst I 000 flygplan. 28 ryska plan ned
skötos första dagen av 600, som då upp
trädde över fronten . Det finska flygvapnet 
synes uppträqa försiktigt och hushållar 
med sina krafter i den särskilt i luften 
ojämna kampen. Även i N.arvariktningen 
utövade ryssarJT"d tryck, möjligen i ,yfte att 
binda tyskt flyg och hindra välbehövlig 
förstärkning av finska flygvapnet. Det 
ryska flygvapnet användes rent taktiskt, 
främst i lågan fall mot trupper och kom
munikationerna närmast bakom fronten . 
Det finska luftvärnet sköt ned ett lO-tal 
låganfallsplan om dagen. 

I Italien var fronten norr om Rom i 
rullning. Det allierade taktiska flyget för
följde återtåg~kolonnerna under svag tysk 
motverkan i luften. Det strategiska flyget 
riktade sina anfall icke blott mot Balkall 
utan även mot södra Ty.skland, främst 
flygindustrimål vid Munchen, även detta 
ett led i försöken att binda tyskt jaktflyg 
i hemorten . 

Försöket med :.skyttelbombnin~ utveck-

DEN FLYGANDE . .. 
"---- Forts. fr. sid. 10. 

Denna nya Mitdtellversion har använts 
av arneri!<anerna med stor framg:1ng i kri
get mot Japan, där planets mångsidighet 
kommit väl till pass. Till lands är den 
oöverträffad som .:.kolliervbrytare:., dv'! 
som stridsvagnsbekämpare. Mitchellplanet 
är också synnerligen användbart vid artil
leribekämpning och överhuvudtaget mot 
smärre mål - kanonens träfhälcerhet år 
nämligen mycket större än bombens. Till 
sjöss har flygplanet framgångsrikt insatts 
mot motortorpedbåtar och landstignjngs
farkoster och har vid ett tillfälle förstört 
en jagare. 

Genom sin anfallstaktik är Mitchell pn
ska osårbar. Till lands anfaller den på 
trädtoppshöjd, till sjöss skummar den våg
topparna på bekvämt fottvättflingshåll. Ett 
ovanligt kraftigt pansar framför förarhyt
ten, uppdraget en bra bit över frontvind
rutan, s!<yddar besättningen {ör frontal be
skjutning. 

De goda erfarenheter man haft av den 
nya B-25 :an har åstadkommit, om man får 
tro vissa rykten, att sanltliga nybyggen aV" 
planet utrustas med denna 75 mm. kanon, 
varjämte även äldre versioner ombyggas. 

J apanema har redan stiftat en obehag
lig bekantskap med detta nya bombjakt
plan, som man väl får förmoda kommer 
till användning också på de europeiska 
krigsskådeplatserna. 

Redan för några år sedan började ame
rikanarna experimentera med 75 mm. ka
<Iloner i flygplan. Dock utan att lyckas till 
en början. Först prövades en Douglas 
B-18A >Bolo:. men den uppförde sig syn
nerligen okontrollerbart vid skottlossning
en på grund av att rekylen inte kunde neu-
traliseras. B. K . 

OBS.! I FLYG nr IZ råkade låganfalls
versionen B-25H bli begåvad med 16 ksl' 
istället för 14. Den har endast en rörlig 
handmanövrerad ksp på vardera sidan a\· 
krol>pen och ej 2, som. uppgavs. (Hed.) 

lade sig så att den första i R) ssland ran
dade bombplansstyrkan återvände till Ita
lien, på vägen anf.allande jä.rnväg:s- och 
oljemål i [{umänien. Chefen för M.edel
havsflyget, general Raker, medföljde. 

Landstigning på Elba skedde under sed
vanligt starkt taktiskt flygstöd. 

r FjärrcTf! Östl'rn gjorde amerikan!'ka 
flottan stöda av hangarfartyg:f1rg och 
långdistansbombplan en stöt iu i Marianer
na, där även trupper landsattes vid öbasen 
Saipan. Marianerna ligga norr om Karolt 
nerna, som fortfarande helt äro i japansk 
hand och operationen syftar tydligen att 
avskära förbindelserna mellan japanska 
hemlandet och besittningarna i MikrQl\eMen, 
kans!<e också att få en utgångspunkt för 
direkta bombanfall på Japan. Pa 3 dygn 
skulle enligt amerikansk uppgift 141 O)g
plan ha nedskjutits och 13 fartyg ha 
sänkts i Marianerna. . 

Den 1~/6 meddelade: att japanska hem
landet anfallits av amerikanska B- 29, den 
nya Super-Fortress, ~om nu börjar tillföra, 
flera krigsskådeplatser. ~'"rtt'n skedde från 
baser i Kina. Även Jap.an har ~ålunda kom
mit in i bombskuggan. ett faktum vars be
tydelse dock tills vidare icke bör överskat
tas. I första operationen deltog enligt ja
p.ansk uppgift blott ett lO-tal flygplan, av 
vilka 4 erkändes förlorade. [)m 18/6-4«, 



Av 1,8 plankor 
godkändes endast 2 

Oavsett det gäller ny tillverkning av delar 

eller reparationer använda vi alltid material 

av högsta kvalitet och tillämpa av flyg

vapnet godkänd norm för t. ex. · stål och 

lättmetaller. 

Virket, som i hög grad ingår i civilflyg

plan, underkastas en grundlig kontroll. 

Sedan lämpligt virke utvalts - varvid en 
eller ett fåtal plankor kunna godkännas 

aven hel brädstapel - upplägges detta i 

torkrum. Ur varje planka . tages en provbit 

varefter fuktighetsprocenten bestämmes. 

Därpå röretages olika tryck .. och drag .. 

prov och på basis av resultaten bestäm

mes just denna plankas hållfasthetsvärde. 

Den förses därefter med en nummerbeteck

ning och registreras i liggare. Samma 

förfarande sker med alla p] ankor, varför 

varje bit, som sedan kommer till använd .. 

ning, är försedd med alla data angående 

hållfasthet. 

När freden kommer måste Ni ha Er "kärra" 

i toppform. Gå in för det redan nu. Skriv 

eller ring till oss för alla upplysningar. 

SKANDINAVISKA AERO AB 
Tel. 1054 NORRTÄLJE Tel. 1054 
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V äderlekstjäll8ten på AUeberg 

Som ett led i den mera vetenskapligt in
riktade utvecklingen upprättas i sommar på 
Alleberg en mindre väderlek5tjänst, vilken 
kommer att ledas dels av meteorolog Tage 
Sven..rsO'tI-, dels av meteorolog Gerhard 
Crolle. Verksamheten kommer att omfatta 
tre områden, nämligen undervisning, prog
nastjänst och forskning. Vad forskningen 
beträffar kommer denna först och främst 
att inriktas på vågbildning.arna på östsidan 
av Alleberg. Termikundersökningar kräva 
ett större uppbåd av kvalificerad personal 
och kan därför tyvärr ej ifrågakomma. 
Prognostjänsten kan i sommar endast bli 
av försöksnatur: på grund av bristen på 
erfarenhet. Det är emellertid att hoppas, 
att denna verksamhet, som nu endast kan 

f 

Kunskaper 
utan 
kostnader! 
Du får som fast anställd vid försva
ret en GOD och KOSTNADSFRI ut
bildning till studentexamen, om Du 
blir officer, och till realexamen, om 
Du blir underofficer. Du fir FRI 
bostad, mat, kläder och sjukvård 
jämte kontantlön. Du får rika möj
ligheter till härdande friluftsliv. Du 
får hjälp till civilanställning inom 
bl. a. statli,a verk efter 4 års an
ställning. Anställnin,en påbörjas för 
omkring 4.000 ynglingar vid: Ar
men, Flottan och Kustartilleriet 1. 
okt. !>amt FlYiVapnet 1. nov. Sök i 
tid, sök i dag - sänd in kupongen 
till oss, till rekryteringsofficeren vid 
närmaste truppförband eller till ar
betsförmedlingen. 

Skriv tydligt med blyerts. 
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V. g. sänd mig bro.chllr fMd "'tf.?r
liga. upplllsningGr ang. faat anatal!
ning vid föravaret. 

NGmn: ..... ..... .. ................ .. ........... . 

Adress: ....... , ............................... .. 

Po.tadreaa: .................................. .. 

VILKET FLYGPLAN MONTERAS? Il' 

H är kommer 4 :de bilden i FLYG:s nya 
monteringstävling. Vad är det för ett 

flygplan? Obs. ! Det är inte nödvändigt att 
säga, vilken av de många olika· ... ·ersioner 
av detta flygplan, .som det här är fråga 
om. Endast tillverkarens och flygplanets 
namn. Se kupong på sid 29. Den skall vara 
FLYG :s redaktion, Västmannagatan 69, 
tillhilnda senast den 15 juli. Kuvertet skall 
märkas M01lteri"9 IV. 

Alla· FLYG:s läsare få vara med i de 
olika etapperna, där l :a priset utgöres av 
gratisprenumeration på FLYG under ett år 
samt andra och tredje pris av halvårspre
numerationer. 

De ursprungliga tävlingsbestämmelserna 
fastställde, att endast de som hade samtli
ga· lösningar i de fem etapperna rätt skulle 
få vara med om finalen, där första priset 
är SO kr. Första etappen var dock tydligen 
för svår, ty endast ett femtiotal läsare ha
de löst uppgiften - Fairey ~Batt1e:. - rätt, 
varför red. i sin stora godhet beslutat, att 
alla som ha rätt fr o m Montering 2 skola 
få vara med om finalen. Det är samman
lagt omkring 160 st. 

Denna omgång är nog inte så särskilt 
lätt men inte heller allt för svår. Tänk er 
noga för, innan ni skriver ned svaret, så 
ni inte i onödan blir utslagen. Ett tips! 
Vid första påseende tycks det vara ett 2-
sitsigt flygplan. Är det det? 

Segrare i andra etappen, där rätta lös
ningen var Consolidated ~Catalina:t - blev 
hr Karl Axel Forell, Ströms/ad, ~om allt
så får FLYG under ett år. Andra och 
tredje pris erövrades av resp hr Stren 

ordnas mycket provisoriskt på grund av be
gränsade medel och otillräcklig personal 
dock skall visa gig så värdefull att den i 
fortsättningen kan bli av mera permanent 
natur. 

Bernhardsso1t, Box 87, Hovgården, och hr 
Gilbert L(Jrssoll, Bergsga/atl 12 B, S~td
byberg, vilka få FLYG under ett halvt år. 

En flygare 
köper sitt UR hos 

L. SUNDSTEDTS 
URHANDEL 

KUNGSGATAN 2 - STOCKHOLM 
(Vid Stureplan) 

Leverantör till 

KUNGL. 
FLYGFÖRVALTNINGEN 

TILL SALU 

FLYGMOTOR 
Cirrus Hermes 105 - 115 hkr 80m ny. Total gångtid 80 tim. För
sedd med nytillverkade aluminiumbronstoppar 

MOTOR·MANDIN 
Bröd. Mandins Motorverkstäder A. B., 
Norrköping Tel. (växel) 29199 



F 2 h~'lIar de stupade 
En minnessten till minnet av de stupade 

vid marinflygflottiljen avtäcktes den 9 ju
ni ute vid Hägernäs, som i tjugufem år 
varit först övnings- och sedan ordinarie 
förläggningsplats för sjöflygförband. På 
stenen står ristat : De älskade icke så sitt 
liv att de drogo sig undan döden - en 
hyllning till de omkring femtio flygarkam
rater, som stupat. 

Vid högtidligheten paraderade flottiljens 
två depådivisioner med fanborg och F 8:s 
musikkar pa kansligården, nedanför vilken 
minnesstenen rests. Bland de närvarande 
märktes biskop Manfred Björkquist med 
biskopinna, överstinnan Sundin, Täby kom .. 
munalfullmä~,tiges och kommunalnämnds 
ordförande, hrr Ekberg och Berg, skulp
tören Axel Wallenberg och arkitekt Evert 
Milles, vilka v.arit sakkunniga vid monu
mentets utformning, samt representanter 
för flottiljens fältförband. 

Efter svensk flygarmarsch och parad för 
fanan· höll flottiljchefen överste Herman 
Sundin ett anförande, vari han 'erinrade 
om de gångna 25 Hägernäsåren. Det nu 
resta monumentet skall bli en samlings
punkt för flottiljens personal, då den vill 
bringa bortgångna kamrater sin hyllning 
och sitt tack, sade han bl a. De stupades 
namn h.a upptecknats på ett pergaments
blad, som skall bevara deras minne åt ef
tervärlden. Överste Sundin bjöd täckelset 
falla med orden : »Må detta minnesmärke 
för nutid och framtid bevara minnet av 
unga svenska män - officerare och under
officerare, underbefäl och meniga - vilka 
under hängiven och plikttrogen gärning i 
flygvapnets tjällst givit sitt liv för sitt ya
pen och sitt land.» 

Efter samling i gymnastik!\3len - reg
net öste ned - sjöng opera-sångare Gösta 
Bäckelin, som f n är inkallad på F 8, och 
därefter höll biskop Björkquist korum. I 
sitt manande anförande utgick biskopen 
från minnesstenens ord, vilka - som han 
sade - äro ~n dom över feghet och un-

:Med anlednlnlf av 8 .. IlRSt .. tld",ns nedskJutnlnlf a> >omärkt ... nt'utrala flYlrplRn . 

Gustafsdacens ordnar 

Vid Gustavsdagens ordensregn utdelades 
bl. a. följande nådevedermälen : 

Kommendör av Svärdsorden, al/dm klas
sen: chefen för flygstaben generalmajor A. 
G. Ljungdahl. 

Riddare av Svärdsordetl, första klaoSsen: 
majoren i intendenturbefattning i flygvap
net E. L. Löwenberg. 

Riddare IlV N ordstjönteordm: sousche
fen vid flygförvaltningen överste N. O. Fr. 
Söderberg och flygöverdir. C. E . Sparre. 

Kommendör av Vasao,.de~, andra klas
sr",: Flygdirektören av första graden i flyg
vapnet B. G. aJ Geijerstam, f1ygdilektören 
av andra graden vid flygvapnet A. E. 
Björnsjö, flygdirektören ,av andra gradC!1 
vid flygvapnet A. E. Nyberg samt tjänst
görande chefen för flygvapnets komman
doexpedition major S. G. E. Adolfsson. 

Vasamedaljen i guld, åttonde storlekm: 
kaptenen i flygvapnets reserv C. J. Smith 
samt flygingenjören av andra gr.aden B. F. 
\Vassgren. 

dan flykter. Dessa ord stråla av mod och 
tillförsikt, de säga, att döden ej är det 
värsta som kan drabba en människa. Bis
kopen slutade med att tacka de stupade för 
deras trohet intill döden och lyste f rid över 
deras minne. 

Efter ps.almen 169 och ett !<raftigt be
svarat leve för konung och fosterland spe
lade F 8:s musikkår, varpå fanan troppa
des och defilering ägde rum. 

Över"t., Herman ~uu ... 
din talar vid avtä,,
kandet av d~n stfon, 
80m F 2 rest till min
net av stupad.. fly
Ifarkamrater ute vid 
Hligernll., 80m nu I 
211 'r varit IIvnlnilf8-
och förliilrlrnlnlfsplat. 
fllr marlntlYlret. 

~J-
pAp .. kar att varlrJakt .. n trAn flYIr
phlR torkad~ In. Nu undrar han om 
lntt' >bJllrno-J"kt trim flYlrplan 
skulIf> ha stllrr .. fllrutsäUnlnlr1U "tt 
vinna anslutnl",." 

I L ~p. i'- ':st .. '\~~ aktuell 
HERMODSKURS 

Ny aktuell hermodskurs under utarbe
tande av chefskonstruktören vid Svenska 
FIY!tmotor AB, Trollhättan, dvilinjt. 
G. Gudmundson. 

Begär prospekt med närmare upplys
ningar om vAra f1ygtekni.ka kuner. 

HERMODS KORRESPONDENSINSmuT 
Slottsglltan • .. MallIIi 

.......••.•............•••..•..•••••. , 
Jag rekvirerar härmed pro.pekt med aUa 
upply.ningllr urn Hermod. flygtekni.ka 
kurller. 

Namn 

Bostad 

Po.tadr. . ..........••.••.......• Flyg 13, 

19 



DETA.LJER OM. TYSKA FLYGPLAN 
Air Ministry har i samband med inva

sionen offentliggjort synnerligen detaljera
de uppgifter om en rad tyska, just nu myc
ket aktuella flygplan - bl a 5 olika ver
sioner av Dornier Do 217. 

Dornie,. Do 21iE4 (medeltungt bomb
plan): 2 st BMW 801A2, 14-cyl dubbel ra
dig.a, luftkylda motorer med 1495 hk ef
fekt på 5 400 m. Spännvidd 19,03 m, längd 
17,22 m, höjd 5,09 m, vingyta 56,94 m2 , 

bomblast 2020 kg, flygvi!d IS 468 kg, max
hastighet 491 km/t på 5 500 m. Bränsle
mängd 4455 I i ordinarie tankarna och 
1 788 1 i extratankarna. Beväpning: 1 ~t 
20 mm akan eller 1 st 13 mm tung ksp i 
n03cn, I st 13 mm ikraftmanövrerat rygg
torn, 1 st rörlig 13 mm i undre )blistem) 
samt 2 st rörliga 7,9 mm sidoksp. Besätt
ning 4 man. 

Dorllie,. Do 21iE5 (glidbombbärare) : 
Samma motor, yttre mått, bränslekapacitet 
och beväpning som föregående. Bomblasten 
består av 2 st radiostyrda reaktionsdrivna 
glidbomber. Maxhastighet och flygvikt 
okända. 

Dorni.',. Do 217 Kl (medeltungt bomb
plan): Samma data och prestanda som 
Do 217E4 men maxhastighet och flygvikt 
okända. Beväpning: 1 st rörlig 13 mm tung 
eller 7,9 mm lätt ksp i nosen, 1 st 13 mm i 
kraftmanövrerat ryggtorn, 1 st rörlig 13 
mm i )blistern>, 2 st 7,9 mm eller 2 st 
dubbla 7,9 mm rörliga sidoksp och 4 st 7,9 
mm fjärrstyrda ksp i stjärten. 

Do,.llie,. Do 21i K2 (»FX>-bombbärare) : 
S.amma motor och yttre mått som föregå
ende med undantag för att spännviddcn 
ökats till 2~,53 m. Vingyta, flygvikt och 
maxha-stighet icke uppgivna. Bomblast 
3030 kg, bestående av 2 st s k FX, radio
styrda, pan~arbrytande bomber. Samma 
bränslekapacitet som ovan. Beväpningen 
densamma som Do 217Kl. 

Do,.nie,. Do 217MI (medeltungt bomb
plan): 2 st Mercedes-Benz DB 603AI, 12-
cyl vätskekylda, inverterade V-motorer med 
en effekt av 1 700 hk vardera på S 800 m. 
Yttre mått desamma som för Do 217E4, 
liksom bomblast och bränslekapacitet. FIYi-

vikten okänd, maxhastigheten högre än för 
Do 217E4. Beväpning: 1 st 13 mm eller 7,9 
mm rörlig nosksp, 1 st 13 mm i kraftman
övrerat ryggtorn, l st 13 mm rörlig i )bli
stem) och 2 st 7,9 mm eller 2 st dubbla 
7,9 mm rörliga sidoksp. 

Heinkel HI! 177A3 (tungt bombplan): 2 
st Mercedes-Benz DB 610, vardera bestå
ende av 2 st DB 60S, 12-cyl vätskekylda, 
inverterade V-motorer, drivande en gemen
sam, fyrbLadig propeller. Varje DB 610 
har en er fekt av 2460 hk på 5 800 m. 
Spännvidd 31,55 m, längd 20,42 m, höjd 
6,67 m, vingyta 101,73 mI, bomblast 5650 
kg, flygvikt 27 540 kg, maxhastighet 460 
km/t på 6000 m, bränslekapacitet 12654 I. 
Beväpning: 1 st rörlig 20 mm akan eller 1 
st rörlig 7,9 mm ksp i nosen, I eller 2 st 
1J mm i kraftmanövrerat, främre ryggtom, 
.som fjärrmanövreras från >astrodomem, l 
eller 2 st 13 mm i kraftmanövrerat, bakre 
ryggtom, I st 1J mm rörlig Icsp under bu
ken och l st rörlig 20 mm akan i stjärt
torn. 

M l'Sse,.sclrmitt M e J09G6 (jaktplan och 
jaktbombplan) : l st Mercedes-Benz DB 
605 med en effekt av I 350 hk på 5700 m. 
Spännvidd 9,90 m, längd 8,92 m, höjd 3,20 
In, vingyta 11,13 mI, bomblast 250 kg, 
flygvikt 3443 kg som jaktbombplan och 
3 190 kg som jaktplan, maxhastighet 620 
resp 644 km/t på 6700 m, bränslekapacitet 
400 I. Beväpning: 2 .st 13 mm ksp i motor
kåpan, I st 20 mm akan skjutande genom 
propelleraxeln och 2 st 20 mm akan i kå
por under vingarna. 

Messe,.schrniff Me llOGI (dagjak'pLan) : 
2 st Mercedes-Benz DB 60SB med samma 
effekt som DB 605. Spännvidd 16,31 m, 
längd 12,10 m, höjd 3,99 m, vingyta 38,36 
m', flygvikt 9500 kg, maxhastighet 592 
km/t på 5800 m, bränslekapacitet i ordi· 
narie tankarna I 273 I och 1 788 I i extra
tankar. Beväpning: 2 st 20 mm fasta akan 
och 4 st 7,9 mm fasta ksp i nosen, 2 st rör
liga 7,9 mm ksp i bakre delen av kabinen. 
J kåpor under kroppen kunna 2 st 20 ml1\ 
eller I st 37 mm pansarvärnskanon med
f örar.. 

J 22. OCH B 18B I LUFTEN 
ha fotograferna hittills inte haft 
se! värst goda möjligheter att 
fdnga men pd detta uppslag 
presenterar FLYG tvd ny tagna 
fl).gbilder vardera av de tvd allt 
igenom svenskkotlstruerade och 
svellskbyggda flygplanen, som 
ha sytmerligen goda 1nen änntt 
hemliga prestanda. Sd mycket 
vågar man dock säga. att instal
lerillget~ av DB 60SB-motorn i 
SAAB B 18B betyder ett högst 
väsentligt farttillskott i förMI
lande till B 18A, som dock inte 
är ndgot ldngsamt bombplan. J 
22 är alltjämt >världells i förMI
latlde til/motorstyrkan snabbaste 
jaktplatl>. Svensk flygindustri 
har heder av bdda dessa skapel
ser men vilar ingalunda pd sina 
hittills vunna lagrar. 

Messe,.schmitt Me llOG2 (jaktbomb
plan) : Exa!<t samma data, prestanda och 
beväpning som Me 1I0Gl. Bomblast 
1285 kg. 

M esserschmitt M e llOG3 (spaningsplan): 
Samma data och prestanda som Me llOGl 
men ingen beväpning. 

M csse,.schmitt Me 110G4 (natt jaktplan) : 
Samma data, prestanda och beväpning som 
Me llOGl. 

M essef"Scllmitt M c 410AJ (jaktbomb
plan) : 2 st Mercedes-Benz DB 603 med 
1 700 hk effekt på 5800 m. Spännvidd 
16,40 111, längd 12.20 m, höjd 3,69 m, ving
yta 36,23 mi, bombLast 1010 kg, flygvikt 
11636 kg, max hastighet 635 km/t på 6700 
m, bränslekapacitet i ordinarie tankar 2 300 
I. Beväpning: 2 st 20 mm akan och 2 st 
7,9 111m ksp fast monterade i nosen samt 2 
st 13 mm fjärrstyrda ksp i ,barbettelavett
age» i kroppssidorna. 

En ny Me 109 

En ny Messerschmitt Me 109 - moder
nare än I09G - har enligt allierade upp
gifter insatts vid de amerikanska dagan
fallen mot tyska hemorten. Troligen heter 
den Me 109M, en version som omnämnts 
av den tyska radion. Den säges vara mera 
strömlinjeformad och snabbare men ändå 
mera vändbar än tidigare versioner. 

Överlastad De 1'7'7 

En tysk radiostation uppgav för en tid 
sedan, att det tyngsta tyska bombplanet 
Heinkel He 177 numera tar 8 ton bomber 
istället för tidigare 1 ton. Talaren kritise
rade dock starkt denna överbelastning och 
framhöll att He 177 med så stor bomblast 
!mappast torde kunna operera på höjder 
omkri.ng 7.'i00 m, vilket är nödvändigt om 
den skall kunna gå någorlunda säker för 
luftvärnseld. Troligen ligger dess topphöjd 
under 5000 m. Besättningen best\r av sju 
man: en förare, en nosskytt, en signalist, 
en spanare, en ryggskytt och en stjärt-
kytt. 
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\Vaco ('O-la A med Doshjul. 

INVASIONS. 
GLIDPLANEN 

Aldrig förr under detta ~<rig har last
glidplan spelat så stor roll som vid den 
allierade invasionen i Nordmandie. Stora 
styrkor allierade trupper ha landsatts även 
om antalet luftburna soldater troligen inte 
var fullt så stort som ett Berlintelegram 
uppgav - 200 000 man från luften de tre 
första dagarna. 

Vare dänned hur som helst. Även om 
det varit fråga om en betydligt rtducerad 
styrka så hade man svårt att förstå, hur 
alla dessa soldater kunnat transporteras 
över Kanalen, eftersom de allierade så vitt 
man visste inte hade något extrastort last
glidplan för omkring HJO fullt utrustade 
soldater. Man visste i början inte vad man 
skulle tänka, ty de tyska telegrammen och 
den tyska radion tala{}e ideligen om', Last
glidplan med 120-130 soldater ombord. 
Var det ett av de allierades :.hemliga va
pen:., som insatts? J a, det var det. Några 
dagar efter inva~ionens början talade de 
allier,ade om att de hade ett lastglidplan, 
som hette ~Hami\can och kunde ta om
kring 100 soldater eller en medeltung strids
vagn. Inga närmare uppgifter ha publice
rats om denna bjässe, som väl närma..~t 
måste jämföras med den tyska :.Goliath:.. 

Ett betydligt mindre men ändå ganska 
imponerande allierat lastglidpLan hade bli
vit färdigt och i stort antal levererat till 
England {öre invasionen - Waco CG-l3, 
som i sin senaste version (med noshjul) 
heter CG-13A. Detta lastglidplan är en 
utvecklingsform av Waco CG-4 och 
CG-4A, som insattes redan vid luftinva
sionen på Sicilien och Italienska fastlandet. 
Alla versionerna byggas av Waco Aircraft 
Co. men också av Ford och ett stort antal 
andra firmor. 

Konstruktionsarbetet med CG-13 börja
de enligt amerikanska uppgifter i septem
ber 1943 och den första· provflygningen, da 
planet ännu kallas YCG-13 (Y = prov
flygplan) ägde rum den 2 december. Pla
net bogserades av en Douglas B-23 :.Dra
gon:.. Proven förlöpte så väl att inga yt
terligare behövde utföras, skriver en ame
rikansk tidning. 

Denna första version har vanligt hjul
ställ och hjulen kastas ej av under normala 

rörhållanden men vid landning på dålig 
mark kunna hjulen kopplas loss och pla.
net landa på skidorna. Kroppen h.ar en 
stomme av stålrör och vingen av trä. Kläd
seln utgöres av tjock duk. 

CG-13A - den senaste versionen - har 
försetts med trehjulställ i stil med det eng
elska lastglidplanet Airspeed ,Horsa:.. Att 
döma av bilden, där man inte kan urs~<ilja 
några skidor under kroppen, kunna hjulen 
icke kopplas loss. Noshjulen äro två, sit
tande tätt tillsammans. 

En del datauppgifter ha släppts ut om 
CG-13A. Enligt AEROPLANE är 
spännvidden 26 m och längden 16,5 m. 
Flygvikten uppges vara 7, 695 kg och tom
vikten 4023 kg. Landningshastigheten sä
ges för grundversionen vara 145 km/t. 
Planet bär 30 fullt utrustade soldater. 

Om man jämför dessa siffror med mot
svarande för :.invasionskamraterna:. Wasco 
CG-4A och ,Horsa b förvånas man en 
aning av att spännvidden hos CG-I3A är 
så gott som densamma som hos CG-4A, 
vilken endast bär 13 soldater och 2 mans 
besättning. CG-4A har nämligen en spänn
vidd av 25,5 m och en längd av 14,83 m. 
:.HOI·sa h har en spännvidd av 26,73 m 
och en längd av 20,42 m samt kan medföra 
20-25 man. 

US.~·nytt 

Den amerikanska Truman-kommitten om
talar, att två nya jättetransportplan nu s~<o
la tillverkas. De påstås vara av ungefär 
samma storlek som Martin :.Mars:. och till
verkas av resp Douglas och Boeing. AERO
PLANE förmodar, att det är fråga om 
Douglas C-74 och Boeing C-97. 

Samma källa uppger, att en starkt för
bättrad och utvecklad Bell :.Airacobra» 
med beteckningen Bell P-59 snart kom
mer. 

Tillverkningen av Vought-Sikorsky 
OS2U-3 »Kingfishen har inställts till 
förmån för F4U-2 och F4U-3 :.Corsair:.. 

90 olika. firmor tillverka f n flygplan i 
USA, medan flygmotorindustrierna uppgå 

till 25 st. Inte mindre än 47 företag äro 
sysselsatta med tillverkning av helikopters 
och autogiros medan 45 bygga transport
glidplan. 

De första exakta uppgifterna om Sikor
s!<:y YR-4 helikopter ha nu offentliggjorts. 
Den är 9,6 m lång, rotordi.ametern är 11,58 
m (stabiliseringsrotorn 2,34 m), tomvikten 
923 kg och flygvikten l 161 kg. Besättning 
2 man. Landningställets bredd är 3,05 m. 

Amerikanska störtbombplanet Brewster 
»Bermudu, som ju ingahUlda motsvarat 
vare sig propagandauppgifterna eller för
väntningarna användes numera i RAF som 
målbogseringsplan. Följande data ha of 
fentliggjorts : flygvikt (som .störtbombplan) 
6036 kg, maxhastighet .f88 km/t, flygsträc
ka 2969 km och topphöjd 8291 m. 

"Spitfh'e XII" 

:.Spitfire XII» flög första gången redan 
1941. Konstruktionsarbetet började 1940 i 
intimt samarbete med Rolls Royc\!, efter
som den nya Griffonmotorn från början 
var förutbestämd för den nya Spitfire-ver
sionen. Första typen av Mark Xlf hadl~ 
dock vanliga spetsiga vingar och efter dell 
första provflygningen gjordes en hel del 
modifikationer. Vingspetsarna klipptes, ett 
större sidroder apterades, stjärthjulet gjor
des indragbart, 1110torkåp.ano fick ny form 
etc. 1942 levererades de första exemplaren 
av den fullt färdiga :.Spitfire Xlb till RA F 
men först nyligen har brittiska Air Mini
stry lyft på förlåten och omtalat att typen 
finns. 

UODHolidated U-99 

Consolidated Vultee Aircraft Corp. har 
nu tillverkat en fullskalemodell (at rapp) i 
trä av det jättetransportplan, som firman 
ämnar bygga. Det har fått armHlygvapen 
beteckningen Consolidated C-99, får en 
spännvidd på 61 m och skall kunua ta 40\) 
passagerare. Det skall drivas av sex tro
ligen 2000 hk motorer. 
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D et torde inte vara nödvändigt vid en or
dinär flygning att landa mas!~inen di

rekt på sin parkering,plah inne i hanga
ren, ml'(1 sa tyc!<tes emellertid Olin ha 
fattat det. Som ett expresståg skjuter m.a 
sktnen efter två eleganta skutt rakt in i 
hangaren där två händif{a mekar som bä,t 
rullade fram en annan maskin. 

- Det går at helvete, höres samstäm
miga kommentarer f rån a~kildarna som 
~pringande söker ge plats at ambulansen 
som kommer tjutande. Men Olin klarar 
skivan. Hans masklIl svänger tvärt med 
vingtippen strykande pil någon tllm [rän 
det andra planet, rullar nagra meter och 
stannar. 

Löjtnant Börje kommer vinande straxt 
efter. l ivern att få "e hur det gatt fÖl 
Olin koncentrerar han sig inte pa landnin
gen och maskinen tar m.a r!, med en \äldig 

SVENSKT 
ORIGINAL 

Av H. Victorin- T. Enwall 

SVENSK FLYGTJÄNST A-B 
ARSENALSGATAN 4, ST OCKHO LM 

Tel, yäx ef 23 4895 

V. AVSKED PÅ GRÅTT PAPPER 

S ti,q O lill är flygmekafli.ker nleII kiinflcr ('11 OPlllo /s/!lIIdflg i.llre /rällg/(/n 
efler att bli f lygare och pluggar flyglillera l llr su snarl hall har ('IIledl!! 
s lund. En gål/g när han få t l fö lja I1l1'd P(/ 1'11 f lygllil/y Ö1'.,,. Ö.,t"rsjölI 
ttp ptäckl'r man frå" f lygplanet elI Iw p,l'l'j.wd sI'ol'lb,,/ och ,,,, flid'a, 0'(1/1 

kämpar för silt liv i 1'ao o 1'11(1 . Olill hO/,/,lIr lied /lied fallskär/ll Of" Iyck(/ ., 
rädda flickall . Ifall komllll'r ,tillbaka lill flotti ljen, där hall liksoll/ allti(1 
u tsätts för kmll,aler'l1(1S hå 'L PI' gr/md av sina flygd röm Illar. J r .. n d,'.,',.. 
ra l ioll s iar iar Julll 1I/ed ett skolflY.IIplall och !t(/r "ul el/.'r Iyckal< /(/11 do , 
/liir detta kapilei börjar. 

skräll som kommer stöt däm paren att kvida 
under attacken, Han tvingas dra pa gas 
igen och göra om hela m3növem. Han, 
humör fö rbättras in te därigenom. 

Bredvid sin stulna maskin står Olin blek 
med svettpärloc i pannan. Han darrar i 
hela kroppen av den nyss utståndna spännin
gen men inom sig ler han ett triumferande 
leende. Han har flugit. Ensam. Han var 
fullt pa det klara med vad han gjort och 
vad följderna skulle bli . Men ängra sej? 
~ej . Han bet ihop tänderna 

Och så kom löjtnant Börje i ,ällskap 
med divisionschefen. 

- Vet du vad du har gjort, började 
han olvcksbådande. 

- Jå, löjtnant! 
- Och du förstar vad följderna blir? 
- Ja, löjtnant! 
Divisionschefen avbryter samtalet och 

vinkar till sig två vakter, och säger: 
- Olin är arresterad! 
Bergström tittar in på expeditionen bort 

mot postl ådan. Han~ palma ligger i djupa 
veck. Rästa kompisen är väck och gänget 
därmed ,präckt, och inte nog med det. N u 
kunde man ju vänta vilka repressaheåt/{är
der som helst fran dom andra luckorna 
nu när inte Olin längre var med i lehn. 
Det var ju rena livsfaran. Det v.ar kan,kc 
häst att lägga av på en gang. Men -

Det slår i dörren till adj utantens rUnl. 
Bergström gör sig beredd till ljudlös re
trätt, men stannar inför de första orden 
där illifrån. 

- Nääj, hör han en ljus röst säga, SOIll 

han känner igen som krig~domaren" nej, 
löjtnanten måste nog gå djupare med fallet 
Olin -

- Karin är livsfarlig, avbryter löjtnant 
Börje bryskt. Vi '<an inte riskera att låtd 
en sån gå kvar här som utan vidare knyc
ker en kärra för många tm,en och ger 
sig iväg. Han fortsatte r i djupare tun och 
långsammare. - Dessutom var det en be
wikelse för miR att det juq sklll le "ara 
Olin som skulle bara sig åt sa van;;innlgl. 
Olin, dtn h~,sta grabben jag hade lIndtr 
mig. Det är ofattbart. 

- Mja, om jag får säga min flrivata 
mening, säger krigsdomaren, sa tyckte jag 
att Krabben var ovanligt rakryggad . Det 
är ju så med oss jurister att vi må,te följa 

vad som säges vid en rättegång ah,ollll 
lidelsefritt. Och si! vitt jag för~tar, sa ,la" 
pojken för sin livsåskådning. Hade det mI l 

varit fallet skulle jag ha böjt mig för IÖJl 
nanten - begäran och givit honom strängarl 
straff. Men jag tror nog att 16 dagars 
a rrest och avsked lir tjänsten är tillräc'( 
ligt strängt straff för honom. 

- Jag har hållit på den här pojken som 
på ingen annan, fortsätter Börje, fostrat 
honom och försökt hjälpa fram honom 
Och så står den lymmeln faktiskt och al' 
uppkäftig, - ja, förl åt utlryc',ct - ocl 
vägrar att i!ngra sig. Börje höjer tonen. 
- Häromdagen pä sjukhuset till exempel. 
. " Han tystnade plötsligt. 

- Hm, hm, hm, om det är migonttng I 

samband med den där flickan "kall löjt 
nanten akta sig. Där tror jag ni är ute pa 
farlig mark, 

- Absolut inte, ,absolut inte. 
Dörren siar igen med en ... kräll. Ber(r 

ström hOflpar till, stryker ö\'er ~in orakad 
haka och gal' tankfullt därifrån. 

Underlig-t nog lämnas gänget, luc'<a 
ifred. Övningarna intensifieras och man ar
betar . om trätar från morgon till kval!. 
Bergström har faktiskt tappat råkningel 
på tiden nä r han "id kvällningen en da,.! 
fär s~ Il på Olin som blek och hf.llögd kom 
mer v:andrande bort mot honom. Han ar 
civilklädd och på armen bär han sina UI1l

formspersedlar Berg,tröm lägger om kur
sen och (k ba(l.a mötas 

- Hej Stickan, är det i dag du - mllC
kar? Bergström har svårt att tala naturligl 
och höjer sig generad ned och rh er upp 
ett grässträ. 

Olin tittar ironiskt på Bergström ocl , 
smaler at han.;, förlägenhet. 

- Ja, du Bergström, nu är gastspelet 
slut på den hår flottiljen. 

I)e börjar ga under tystnad över fältt't. 
förbi den ,nörräta raden av B Jur. Sh! 
I raden star Ol\l1s fore detta karra. Trots 
sin föresats att mte labas om "n~ kan,lur 
ell er visa dl'm, ka star han en lang lJhrk 
1110t den valkända silhuetten l"agot tJ(JfI{[ 
stiger upp i halsen på hOIIom, och han b, 
ter sig i läflpen. Han skyndar P;l s\IIa ,tl' ,~ 
och t ittar ;\1 al1nat hall. 

(l "ris PH J ((1. 311.) 
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DE. TE.RMISKA UPPVINDARNA 

De termiska uppvindarnas förekomst och 
utnyttjande utforskades till större de

len under åren 1928-32. Alltsedan dess ha 
de varit de mest använda energikällorna 
vid segelflygning. Genom att de termiska 
uppvindarna göra segelflygaren fri från 
hanget ha de också verksamt bidragit till 
att segelflygning numera under säsongen 
kan bedrivas praktiskt taget var som helst. 

Som framgår av benämningen :.termisk 
uppvind> är det något .som h.ar med upp
värmning att göra. Från fysi!<en känna väl 
de flesta till att varm luft är lättare än 
kall, d. v. s. den vill stiga i förhållande 
till kall luft. Detta faktum utnyftjades re
dan på 1780-talet i bröderna Montgolfiers 
varmluftballong. Vi betrakta den termiska 
uppvinden som en sorts varmluftballong. 
Vad vi sålunda främst behöva för att ter
misk uppvind skall kunna uppstå är en vär
mekälla. Denna värmekälla utgöres i de 
allra flesta fall av solen. Men uppvärm
ningen av luften sker icke genom solstrål
ningens direkta inverkan - solstrålningen 
värmer upp jordytan och denna i sin tur 
avger genom strålning värme till ovanför 
liggande luftlager. Denna uppvärmning 
sker ej lika kraftigt överallt, beroende på 
jordytans varierande värmestrålningsför
måga, och därigenom skapas förutsättnillg
ar för att en .:.varmluftb.allong:. skall kun
na bildas. Ljusa ytor ha nämligen den egen
skapen att de bättre utstråla - reflektera 
- värme än mörka. Detta är ju också, 
för att ta ett populärt exempel, orsaken 
till att vi om sommaren ha ljusa kläder 
(för att inte bli för varma) och om vin
tern i mörka (för att bättre bibehålla vär
men). 

Uppvärmningen av >luftbaIlongen:. är 
alltså det första villkoret för att termisk 
uppvind skall kunna uppstå. Men det råc-

'"' ... 
'2. 0 00 

I~o 

1000 

500 

o 

t ·IIt. l a. Torr termik. 
= 11.110(; /100 m. "T 40. 

ke r inte - den omgivande eller skiktade 
luftens tillstånd är också av största bety
delse. 

Temperaturgradienten 
Som bekant avtar luftens temperatur 

med höjden. För torr uppåtstiga·nde luft 
h.ar man alltid ett temperaturfall av 
10CIlOO m - man säger att temperatur
gradienten är = l. För den kiktade (om
givande) luften blir förhållandet annor
lunda. Här växlar temperaturgradienten 
allt efter väderleksförhållanden.a. Man kan 
dock utgå från .aH den ytterst sällan upp
går till värdet l eller däröver. Vid för ter
mik gynnsamma förhållanden är gradien
ten )' = 0,6 - O,So C/loo m. 
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Som tidigare påvisats är den termiska 
uppvinden att betr.akta som en varmluft
ballong som stiger i förhållande till den 
omgivande, kallare luften. Vi ha sålunda 
en temperaturskillnad mellan den uppåtsti
gande och den .skiktade luften. Teoretiskt 
skulle man få en termisk upp.itrömning 
redan vid mycket små temperaturdifferen
ser . Så är emellertid icke fallet . Man kan 
tänka sig att detta beror på att den varma
re luftmassan klibbar fast vid marken. 
Först när temperaturskillnaden är så stor 
att den därav orsakade lyftkraften förmår 
>slita los5:' den varmare luftmassan - el
ler termikblåsan - från marken, börjar 
den strömma uppåt. Uppströmningen kan 
även framkallas tidigare genom den yttre 
impuls som varmluften får framför t . ex. 
ett skogsbryn eller ett hang genom hang
uppvind (på ett solbelyst hang sker ju ter
mikutlösningarna mycket tätt). 

Vi skola nu genom ett sifferexempel stu
dera vad som händer efter en termikut
lösnin~ . Vi anta att den ~kiktarl (' luften, 
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temperaturgradient är O,So Clloo m och 
dess temperatur vid marhn +200 C. Vi 
dare anta vi att vi ha torr uppåtstigande 
luft och att temperaturdifferensen är 40 C. 
Sålunda få vi den uppåtstigande luftem. 
temperaturgradient lO Clloo m och 
dess temperatur vid marken +24 0 C. Den 
skiktade luftens temperatur på 1 000 111 

höjd blir hooo = 20 - 10 · O,. = + 12° 
C, på 2 000 In hooo = 20 - 20· O" = 
+4 C. För den uppåtstigande luften få VI 

huoo = 24 - 10· 1,0 = +140 C och 
t.ooo = 24 - 20 · l" , = +40 C. Som VI 

se avkyles den uppåtstigande luften snab 
bare än den skiktade och på 2000 m höjd 
är temperaturdifferensen, som fanns vitl 
markytan, utjämnad. 

Förloppet framgår klart av diagrammet 
i fig. 1 a, där den uppåtstigande eller häv
da (streckad kurva) och den skiktade luf
tens (heldragen kurva) temperaturer äro 
inritade som funktioner av höjden (häv
nings- och skiktningskurvor). På 2000 m 
höjd är sålunda i detta f;all temperaturdif
ferensen = O, d. v. S. den uppåtstigandr 
luften har sa1111na vikt som den skiktade. 
Vi få sålunda inte längre något ')upp
tryck:., d. V. S. någon kraft som pressar 
luften uppåt - den termiska uppvinclen tar 
slut. Under hela vägen från O till 2000 m 
har den ökat sin hastighet av att det hela 
tiden funnit~ en sådan kraft. Nu kommer 
givetvis inte uppvinden att plötsligt bli noll 
på 2000 m. På grund av trögheten kom 
mer den uppåtstigande luftmassan att fort
sätta ännu ett stycke. Men i stället för en 
lyftkraft få vi nu en bromsande kraft. 
Den uppåtstigande luften är ju nu !<alIare, 
alltså tyngre än den skiktade. Uppström 
!lingen bromsas ganska snabbt upp ocl! 
övergår, som man lätt inser av det föregå
ende, i en nedåtriktad strömning, d v s I 

fallvind. 
Hade vi i detta fall haft en temperatur

gradient av 0,50 C/lOO m för den skiktadt: 
luften finge vi för densamma på 800 m 
höjd hoo = 200 - 8 · 0,< = 160 C. För 
den uppåtstigande lu ften fås som förut t."" = 24 - S • 1,0 = 160 C (åskådliggjort i 
diagrammet fig. 1 b). Vid lägre tempera: 
turgradient hos den skiktade luften få VI 

sålunda en snabbare temperaturutjämning 
- i detta fall blir temperaturdifferen~en 
O nå SOO m höid mot tirli!!'are 200n 111 
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Härav inses att ju större temperaturgra
dienten ar desto bättre äro möjligheterna 
för termik. Vi kunna även tänka oss att vi 
i fallet fig. 1 a ha temperaturdifferen;;en 
2" C. Harvid sker temperaturutjämningen 
redan pa l ()()() m höjd (diagrammet fig. 
I l') i stället för som tidigare på 2000 m. 
H arav för~tå vi att ju större temper:atur
s'<illnaden är, d. v. ,. ju kraftigare upp
värmningen är, desto kraftigare blir termi
ken. Som bekant är den ju också kraftigast 
under middagstimmarna, då solstrålningen 
ar ,om intensivast. 

Inversion 

Nu intraffar det ibland att trots till s\'
ne, gynnsamma betingelser tennihn är sva-g, 
ja kanske rentav alldeles saknas. Orsaken 
härtill är en inve~sion, ett s k spärrskikt. 

l ett ,;pärrskikt finner man nämligen en 
högre lufttemperatur an i lägre liggande 
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lu fl Lager och h:tl'lgenom utjamnas tempe
raturskillnaden mellan den uppåt3tigande 
och den ski!~tade luften tidigare än vad 
annars skulle varit fallet . För att förtydli
ga detta gå vi tillbaka till exemplet i fig. 
l. Här skulle vi ju finna en temperatur av 
12

0 
C på 1000 m höjd. Nu tänka vi oss i 

stället att vi ha temperaturen 140 C på 
1 000 m, d. v. s. vi ha ett spärrskikt på 
denna höjd . Den uppåtstigande luften hade 
ju även temper:aturen 140 C på 1000 m, d. 
v. s. temperaturdifferensen blir noll och 
uppvinden bromsas upp. Förloppet är slås
ser:at i fig. 2 a. I detta fall blir termiken 
sålunda försvagad. Man inser att 0111 

spärrskiktet ligger tillräckligt långt ner kan 
termi"en helt omöjliggöras. Om inversio
nen är svag, d. v . s. temper:aturökningen 
liten, räcker den ej till att bromsa uppvin
den utan endast till att försvaga den. Ter
mikblåsan )slår håb på spärrskiktet. Om 
vi sålunda i stället för 140 C finna tem
peraturen 13 0 C under i övrigt lika be
tingelser finna vi att temperaturdifferen
sen blir noll på l 500 m mot tidigare 2000 
m. (Diagrammet tig. 2 b.) 

Tornande cumuh18moln ge liv Ilt land8kap"t. 

De här skisserade förloppen gälla torr 
uppåtstigande luft, s. k. torr termik. Vid 
fuktig luft, d. v. s. luft med en "iss halt 
av vattenånga, blir förloppet ungefär det
samma med den skillnaden att vattenång
an vid tillräcklig avkylning kondenserar 
till små, fina vattendroppar - det bildas 
moln, s k cumulusmoln, )vackertväders
moln). Denna molnbildning är samma för
lopp som s!~er vid kokning av vatten. Där
vid bildas först vattenånga - delma är 
osynlig! - som sedan vid beröring med 
lu f ten avkyles tills den kondenserar till 
små v.attenpartikL-ar: det bildas ett ång-
moln. . 

Molnbildningen sker alltid på en bestämd 
höjd, beroende av luftens fuktighetshalt, 
näml. vid kondensationsbasen. För uppåt
stigande, fuktig luft gäller att temperatur
gradienten är mindre än 1 och beroende på 
fuktigheten. Härav inses att temperaturut
jämningen sker långs.ammare - uppvindar
na räcka högre än vid torr termik. Torr 
termik räcker i regel till l 500--2000 m 
höjd, medan molntermikcn vid gynnsamma 
betingelser (t. ex. åskmoln) kan nå upp till 
8 000-9 000 m. 

En omständighet som bidrar till att för
stärka molnuppvinden är att det vid vat
tenångans kondensation frigöres värme. 
Den uppåtstigande lu f ten kommer alltså 
att uppvärmas inne i molnet ovanför 
kondensationsba~cn -'- och vi få sålunda 
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en störrc' temperaturskillnad än under den
samma. Uppvinden blir kraftigare. Vi gå 
tillbaka till exemplct i diagram 1 c. Nu ha 
vi emellertid fuktig, uppåtstigande luft. 
vars temperaturgradient vi anta = 0,90 

C/lOO m. Utan molnbildning skulle upp
vinden ta slut på 2 ()()() m. Vi tänka os, 
kondensationsbasen på l 500 m. Vid kon
densationen frigöres oavbrutet värme. 
Temper.aturgradienten hos den uppåtsti
gande luften blir lägre, i det skisserade fal
let lägre än den skiktade luftens. Sålunda 
få vi en ständigt stegrad uppvind och ett 
moln som tornar upp sig högre och högre 
ända tills ett spärrskikt någonstans brom
sar upp det hela, i detta fall på 3500 m 
höjd. (Fig. 3 a) . Ofta ligger spärrslåktet 
strax ovanför kondensationsbasen 
därvid bildas platta, linsformade cUlllulus · 
moln, s. k. cumulus lenticularis. (Fig. 3 b) . 
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Artikelserien fortsätter med en in
tressant skildring över bl. a. en 
tennikblåsas uppkomst samt dess 
utnyttjande - troligen det bästa 
som skrivits i detta ämne. 
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FI~. 3 b. lUolntt'rmlk (cumulu. lentlcularl.). 
y = f1,70C/1OO m. "" T = 40 • 
K .. nd~n""t1un8bll.e .. pt\ 1 200 m. I Dver.'on på 
1360 m. 



HALMSTAD-ÅLLEBEBG 
MED "GULD.C. WEIHE" 

H .. lm.tad. fl) gklullh~ ,,,uld-C- W .. lh~. ulullför 
h oneor "o pol h " mmotl yetlUtet. 

A lla moln gå till Alleberg (om det är 
rätta vinden), kan man säga med en 

lätt trave.stering av ett känt ordstäv. At
minstone ledde molnen till Alleberg för 
GunlIar JÖllSSOIt, Halmst.ads flygklubb, när 
han söndagen den 4 juni gav sig iväg hem
ifrån med Weihen SE-SCK. Sträckan 
var efter svenska förhållanden god men 
inget rekord. Det :.märkvärdiga:. i flyg
ningen var just att den slutade på Alleberg. 

- Det var inte någon större konst att 
uppnå Alleberg, säger Gunnar Jönsson när 
FLYG frågar honom om den nätta trippen. 
Kärran är ju innehavare av guld-C, ty för
ra sommaren flög Fägerblad med den 
Weihen Alleberg-Ystad (305 km) och 
Troive uppnådde över 4000 m höjd med 
samma plan. Dessutom flögs den av 
Troive sträckan Alleberg-Linderöd (250 
km). SE-SCK är alltså van vid sträck
och höjdflygningar , Och min distans var 
ju bara omkring 180 km .. . 

Starten skedde från Halmstad !d 10.40 
efter motorplan, fortsätter den stolte fly
garen. Koppling på 550 m. Vinden SSV. 
På 400 m höjd hittade jag första blåsan, 
som gav Ph-2 m/sek stigning upp till 
l 200 m. Kurs mot Oskarström, där det 
fanns bättre termik. På väg till Torup nåd
des över 2000 m. Ungefär till Landeryd 
lyckades jag hålla 900-1 500 m höjd. Men 
.sedan började det roliga över Smålands 
mossar och sjöar. Nu gavs det sällan tid 
att läsa kartan, varför kompassen fick be
stämma. Det var tur att jag hade en 
Weihe - att segla i de uppvindar som bil
das över Smålands åkertegar går nog en
dast med Weihe eller Fi-l. (Rena rama 
propagandan' Red:.5 arun). Småland är en 
svår nöt att knäcka och otrevligt att landa 
i. Sjöar kan ju verka: tilldragande när man 
står på marken men absolut inte från 300 
m höjd i ett segelplan som kostar 16000 
kronor' 

Över Västergötland blev det bättre u.pp
vind. Strax före Ulricehamn noterade jag 

1200 m. Himlen hade dock hörjat över
dras med högt liggande moln. Jag förstod 
att mitt avsedda mål örebro låg utom räck
håll och försökte därför nå Alleberg. T 
svaga uppvindar kuskade jag vidare och 
landade på högborgen kl 15.25 efter 4 tim 
45 min flygning. flär mottogs min ringa 
person av Falköpings stadsfullmäktige. Till 
min besvikelse fick jag senare veta att des
sa herrar inte kommit för att bringa 
mig sin hyllning utan var inbjudna att 
titta på flygövningarna. 

När landa segelplan från t ex Malmö, 
Borlänge, Gävle och Östersund på Alleberg 
efter sträckflygning ? 

NATTMOLN"~N DROGO 
ÖVGARD pA REKORDFLAX 

Chefsinstruktörens uthållighetsrekord på 
17 tim 2 min stod sig inte länge. Månda
gen den 14 juni kl 17.34 startade nämligen 
gymnastikdirektör Karl-Erik Övgård med 
OIympian SE-SAI med gummi rep från 
Allebergs startbrygga, gav sig ut på väst
hanget och hängde uppe i 21 lim 46 mill . 
Bra gjort' 

- Allebergsmeteorologen Gerhard Crone 
hade lovat mig hangvind över natten minst, 
berättar Övgård när FLYG ringer upp ho
nom. Vi utrustade Olympian med positions
ljus och strålkastare samt ordnade ljus pa 
landningsplatsen nedanför västhange~ och i 
hangaren samt ett par Ijuspun!<ter på han
get. Jag tog med mig en apelsin och en 
ficklamp.a samt startade. Kl 2-3 på natten 
märkte jag att molnen hörjade dra, vilket 
piggade upp mig. Kom upp på 200-300 m 
genom molnsug. N attflygning är mycket 
intressant och lärorik och det skulle vara 
roligt att fortsätta med den för alt stude
ra, de termiska förhållandena. Kl 5 satte 
F-kursarna i gång med sina övningar, var
för jag måste hålla korpgluggarna öppna 
alldeles särskilt. Vinden var god - 13-15 
sekundmeter - men mojnade på tisdags
middagen. Kl 15.20 var jag tvungen att lan
da. J ag hade tänkt flyga 24 timmar men 
vädergudarna rår åtminstone inte jag på' 
Emellertid bör de svenska tidsnoteringarna 
snart gå upp till 3O-m timmar för att 
komma upp till internationell nivå. 

Hed. uttrycker sin glädje över att det in
te blev 24 timmar' Varför? Jo, eftersom 
segelflyget behöver reklam borde tidsre
kord slås endast med en bit i taget så att 
det blir många artiklar eller notiser i dags
pressen' En timme åt gången räcker' P. M. 

Jlnru.crllft>Jl iir .. tt ,lktlgt lu",trunu"u' ttir Nt-
Jr"lflycore orh I FLYG:. höJdtiivllnJr flir d"n 
ej 001." ..... lIer kllrkft. TUvU" .. "n kommpr nU 
.. Ura "fl MvpnllJhu. 8t' .... lflyprna IDtt-rll _lut ro
erohln " .. d ... lin fö r ut. 

FLYGal HÖJDTÄVLING 
- Det vore väl s'<räp om inte Stock

holms segelflygklubb skulle lägga vantarna 
på det vandringspriset och de pengarna' 
skriver ordföranden, civiling. Lennart 
Svedberg, i klubborganet :.Flygbladeb på 
tal om dir . Wicanders vandringspris och 
penningpriset till första och andra lag. Det
ta yttrande bör väl sporra landets övrig.a 
segelflygklubbar , 

Siglll'd LOl'ssoll. instruktör, flög en 
»Höjd-Babp den 26 maj . Urkoppling kl. 
10.20 på 250 m höjd. Stigning 1-2 m/sek 
till 2300 m. Där låg molnbasen och det var 
stopp, vilket framgår av barogrammets ra
!<:a streck. Landning kl . 11.05. Flygtid 45 
min. Höjdvinst 20S0 ni. 

Kapten Sven Altblo/ll nådde den 4 jUIlJ 
med Weihe en höjd av l 925 m efter kopp
ling på 2.10 m. Svag termik, bara »na'n me
ters stigning». Vinschstart från Skarpnäck. 
Höjdvinst 1 675 111 . 

Tng. Ake Larssoll kopplade samma dag, 
likaledes efter vinschstart, på 325 m, sjönk 
till 26.1 m och strävade sedan med Weihcn 
upp till l 875 m. Höjdvinst 1610 1/1 . 

Västerås flygklubb meddelar ett nytt re
sultat: AmI' Lind startade den 4 juni kl 
12.10 från Johannisbergs flygfält, kopplade 
vinschwiren på 250 m, sjönk till 200 m 
och .steg sedan till I 600 m med llabyn 
SE-SAL. Landning !d 13.06. Höjdvinst 
14M ln. 

Den ende segelflygare ~om hittills kan 
notera 3 resultat i tävlingen är ing. Bjönt 
Andl'rsson, SSFK. Han har en samman
lagd höjdvinst av 5680 III . 
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Engelskt, fyrmotorigt, tungt bombplan. 
1IIotorer: 4 Ht. Bristol Hprcules XVI. H·cyl. 

luftkylfla stjllrnmotort'r lId vardera 1.660 hk. 
DeHUttnlng: 7 mao. 
BevilIlolng: O st. rörliga 7,7 mm ksp. 

, lrTi , 
Sl'ilnovldd: ;n.70 111. 

Längd: 21,37 m. 
Höjd : 6.33 Jll. 

VIngyta : 118.45 m'. 
Maxhaijtlglll·t: c:a 480 km/t. 

}o'lygHtrilckll: (':11 fl 000 km. 
BOll1blaHt: 5:1()() kg. 
'l'lllvcrkare: Handlt·y Pll!(e Ltd, Cr!<·kh·wood. 

Lonuon. 



FINSK MODELLFLYGRUSen 
Modellflygverksamheten i Finland -
en återblick och några framtidsplaner 

- Från FLYG:s H :forskorrespondent. -

L öjtnant Lennart Poppius är ~om be
kant föreståndare för modellflygav

delningen inom Finlands Luftvärnsförbund. 
Vi hade turen att fånga honom i flykten 
då han stod i begrepp att avresa till ]ä
mijärvi, där han å dragande kall och ämbe
tets vägrlar kommer att vistas hela som
maren. Trots att han ännu i sista minuten 
hade tusen ting att bestyra gav han sig 
vänligt nog tid att lämna oss ned.anstående 
uppgifter. 

1943 blev ett genombrottsar för modell
flyget i Finland. Utom de egentliga modell 
flygklubbarna ha flera andra sammanslut
ningar börjat ägna sig åt modellplanbygge. 
Av dessa förtjänar framför allt den stora 
soldatgosseorganisationen att omnämnas. 
Det viktigaste framsteget är dock att skol
styrelsen beslutat uppta modellplanbygg·~ 
som frivilligt undervisningsämne> i lär
doms- och folkskoloma . Även skolradion 
har anordnat regelbundet återkommande 
byggtimmar, i vilka icke mindre än 230 
folkskolor deltagit. 

"Tornsvalor" bygga modellplan 

Mcn det är icke blott ungdomen som 
bygger modellplan. I flygförbanden och 
luftvärnstrupperna både vid fronten och på 
hemortl'll kan man få se befäl, manskap 
och luftbeva!mingslottor ägna sig åt denna 
hobby. Huru manga män, kvinnor och barn 
som i detta nu syssla med modellplanbyg
ge i Finland är svårt att säga - det är 
tusenden och åter tusenden. Tyvärr ha vi 

att kämpa med stora materialanskaffnings
svårigheter och efterfrågan visar en jämn 
stegring. 

En viktig del av Luftvärnsförbundets 
verksamhet utgör instruktörskurserna. Fö-

TVR .ooIdllt&,ouur. m~d en nybijrJarmodelJ. 

regående år utbildades 447 nya instruktö
rer, därav 159 folkskollär,are, Förbundet 
har vidare anordnat ett antal utställningar 
och uppvisningar. Den största försiggick 
i Mässhallen i Helsingfors i februari 1943 
och besöktes av icke mindre än 15.000 per
soner. 

Säsongens största tävlingar försiggingo 
i 5 dagars tid i samband med sommarlägret 
i ]ämijärvi. De tävlandes antal var 160 och 
som känt hade vi då också glädjen att se 
några svenskar delta. De bästa tävlings
resultaten uppnåddes först på hösten, då bl. 

III..... ....mmonbltet allvar .tartar den Unlr" 
fln8ke poJken oln 8earelmodell. - över rubri
ken 8lt-S en .. rupp allDldllt .. oa8ft.J'a 80m tA UJl
d"rvlonllllr I mOdeUplanbYIrIr'" 

a. två tids flygningar över 1 timme och 
en distansflygning på något över 33 km 
utfördes. Till landskampen i Sverige hade 
förbundet sänt 5 representanter. R<:sultatet 
blev skralt för de våras vidkommande på 
grund av ihållande regn och blåst och vå
ra modeller göra sig bäst i vackert väder. 

1943 ett strdlande modellflygdr 

Som ett ytlerligare exempel på det ökade 
intresset kan vidare nämnas att av de mo
dellflygarmärken som hittills utdelats icke 
mindre än 47 % erövrades inom loppet av 
år 1943. 

Den tekniska utvecklingen har även den 
gått framåt med stora steg och flera lyc
kade n)!~onstruktioner ha sett dagens ljus. 
Förbundets tek-niska tidskrift - :.Medde
landen från Finlands Luftvärnsförbund:. -
har med vaken blick följ t med utveckling
en såväl hemma som utomlands. 1 tidning
ens spalter ha medlemmarna varit i till
fälle att f r,amlägga och diskutera sina tek
niska rön och erfarenheter och att se rit
ningar och arbetsbeskrivningar över fram
gångsrika modellplan. 

Den svara typfrågan beträffande nybör
jarmodellen har också lyckligt lösts, speci
ellt genom den förberedande modellen 
ESA, som f. ö. torde vara känd även i 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - KLIPP H.lR! - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

}·ingt>lskt. fyrmotorigt , tungt hombflYl:l'lan. 
:.rntor.'r : 4 .t. Jlrltltol .U\'r('ul~".. J4-cyJ. 

luf' k.l'ldll Htjiirnmotorer III' U)()(l hk. 
H~"iittnlnj:' : 7 mllu. 
H'-"illlnlnj( : 8 st. 7.7 mm. riirllga kHII. 
HJ.ann\'''l.l : 31 ,00 m. 
l,iingiJ : :.!1,18 m. 

Höjd : 6,25 m. 
VIngyta : 120,77 mi. 
:'Iaxhastlghet: 483 km/ t. 

If S TMs 

Flygstrilcka : " .800 kOl. 
Bomblast : 8.000 kg. 

I .. O et 

TIllv.: A. V. Roe & Ca. Ltd., Manchester. o 



De 5 bästa få fl J'Ca i 

F LY G· 44· T Ä V I --J I N GEN 

N u är det tid att göra FL YG-44 klar, 
ty det stundar till tävling! Den duk

tige byggaren må alltså snarast lägga sista 
handen vid sin modell för att hinna vara 
med på den spännande tävlingen. 

Tävlings!<ommith:n, som består av red 
Gunnar Knutsson, ing. G. H. Derantz, teck
naren Björn Karlström, red. Harald Mill
gård och modell flygaren . Robert Löwen
Aberg, har kommit överens om följande 
regler : 

Deltagaren skriver sitt namn på anmäl
ningskupongen här nedan och sänder ome
delbart in den till Tidskriften FL YG, 
Västmannagatan 69, Stockholm. Därpå sän
des till deltagaren en nummerförsedd eti
kett, som klistras pa modellens undersida 
mellan landning$ställsbenen. Numreringen 
sker aven person utom tävlingskommitten. 

Glidtrimningen skall vara utförd innan 
modellen sändes in [ör bedömning. En vikt 
på 170 gram placeras tvärs över dc på rit
ningen markerade fäst h ålen för motorn. 

Sveng-e och Danmark (ja, i Sverige som 
:. Vargen:.. l{ed:s anm.). 

Verksamheten i ar följer i huvudsa!( 
samma riktlinjer som föregående år. Spe
ciellt forcera, utbildningen av instruktörer. 
F lera kurser anordnas i )ämijärvi och man 
~iktar på att kunna utbilda c:a 800 nya in
struktörer. 

Flyglägret i ]ämijärvi den 1S--23 juli 
blir även i å r internationellt. Till Sverige 
har inbjudan redan utfärdats - det börjar 
ju redan vara tradition att några svenskar 
delta i dessa tävlingar - och dessutom 
hoppas man pa deltagande även från Dan
mark och Tyskland. 

Inför landskampen 

Under Jlingstd~~arna försiggingo i jä
mlJarvi sommarsasongens första modell
flygtävling-ar. Dc startandes antal var S3. 

På söndagen ägde A- och B-klassens 
hanJstarttävling rum och samma dag på 
kvällen F A l-modellernas höjdstarttävling. 
Måndag morgon gick starten för FAl-klas
sens tävling med handstart och på dageh 
A- och B-kla"sens höjdstart . Termi!<en un
der den andra tävlingsdagen var så kraftig 
att f1l;!ra modeller f1ögo bort och försvunno . 

Bland deltagarna märktes flera av Fin
lands främsta förmågor . Många fina flyg
ningar utfördes och standarden var god. 
Tävlingarna, som samtidigt voro uttagning 
för landskampen Sverige-Finland i ]ämi
järvi, leddes med känd rutin och säkerhet 
av löjtnant L. Poppius. De bästa resultat'en 
voro : 
A-klass, handstart : P. Helminen, 1,55,0. 
A-klass, höjdstart : A. Siren, 11,50. 
B-klass, handstart : P. Pilz, 1,1O"l 
B-klass, höjdslart : E. Liljamo, 24,47,3. 
FAl-klass, handstart : S. Relander, 2,03,8. 
FAl-klass, höjdstart : P . Helminen, 3,43,3. 
Tammerfor~p()jkarna foro iväg med lag

priset, en Dyno-1110tor . 
Då detta skril'es är det ännu ej bekant 

vil!,a som uttagits till landslaget, men vi 
tillpa att atminstone Helminen, Siren, Lil

·jalllo och Helall(ler konllua att återfinnas 
i laget P. S. J-n. 

Det .ta\tU.... för8t u
p riset I FLYG-<&<&-tiiv
IInJr@,lI , e n GP-DleliieJ. 
motor. H e ja, trrabbar I 

(Obs.! Hålen böra ej borras upp, såvida ni 
inte själv har en GP-Diesel att montera 
dit.) Med vikten påmonterad sker glidtrim
ningen mtd ev följande ändringar. Sedan 
är det bara att sända in modellen väl em
ballerad och med trimningsanvisningar till 
tidskriften FLYG senast den 20 juli. Den
na sändning sker på den tävlandes egen 
ris!<. Ägarens namn får ej stå på modellen 
utan skall meddelas i ett bifogat, [örseglat 
kuvert. T ex FL YG-44 nr 54 tillhör An
ders Flygkvist, 17 år, F lygarboda. 

När modellerna anlänt till FLYG börjar 
bj'ygbl'dönmillgrn. Denna tar några dagar 
och går först och främst ut på att utvälja 
de 5 bästa modellerna, vilka sedan få vara 
med om flj'gbrdöllmitlgl'll, som sker pa 
Skarpnäck den 30 juli. 

Star terna ske med två likvärdiga GP
Diesel-motorer och :.Agaton:. flyger samt
liga modeller. Exakt samma bränslemängd 
tankas i alla plan. Startordningen lottas och 
juryn vet ej vilka som äga modellema. De 
deltagare, som så önska, få själva flyga 
sina modeller. Egna motorer få ej använ
das. 

Tävling på Säv~ 

Aeroklubbens i Göteborg modellflygsek
tionanordnade den II juni en nationell 
modellflygtävling pa Säve flygfält med c:a 
80 tävlande från bl. a . Göteborg, Malmö, 
Alingsås, Bjuv, Borås, Eslöv, Halle-Hunne
berg, Halmstad, Hälsingborg, Mölndal, 
Lidköping och Nässjö. Yngste deltagaren 
var förmod ligen 13-årige Curt Olof Svens
son, :.guldflygare:. fran Halmstad, och 
äldst var 54-årige fabrikören John Han.;
son från Limhamn. Tävlingsvädret var si 
och så men flygtiderna blevo ändå goda. 
De bästa resultaten: 

Klass S 1: l) L Dahlström, Bjuv, 141,7; 
2) Börje Börjesson, Göteborg, 126,4; 3) 
Sven Kristensson, Halm$tad, 110,8. 

K/ass S 2: l) Kurt Sandberg, Borås, 
242,2; 2) Lars-Eri!, Torbjörnsson, Göte
borg, 217,5; 3) Malte Mllrtensson, Eslöv, 
215,7. 

Klas.! S 3: l) Ove Meisner, Bjuv, 196,6; 
2) Lars-Olo[ Bergendahl, Borås, 186,1; 3) 
Inge Stahre, Göteborg, 131,6. 

Klass G }: l) Jan Westfeldt, Boras, 
90,7: 2) Helge Eliasson, Götehorg, 75,7; 
3) Kurt Andersson, d :0, 16,9. 

Boden 

Allt fotografiskt hos 

Han ss on Eftr. Foto 
(Sven Nilsson) 

Bod e n 

Gävle 

TILL 

Gunnar Larssons 
{'yk"lu rriir och R"pllrotlon8vprk.tud 

R. KOJl llorHJognrt'gnl. 37 - Giiv le - '1'~1. 825 

gn r In iii fil n'rua nIPtl sllln cyklar 
((jr rcparntlou, (ivl'rK.VI1 och ijki.)hwl 
Ny", ('y kln r , s lu " lta r t däok och dc-lur 

Gör fdra FRÖINKÖP 
hos ch'll t r iitl,,1I r (\HlIliiMlare, Kom 
fiir vllra orlglllfllfrii/.' r , l'lI/.'r 
vn u cl I';cl"r till vllra ottil .. 'r. 

I. E. OHLSENS ENKE A.-B. 
FRÖHANDEL 

l\f .. lm4i Mloekhnlm Oiivl .. 

John H. Ericsson 
Gjlvl,' - '1\'1. 11 90, ]701 

fl I ' .... l a I r I r 1Il.. I 
1~o. pp e r 8Vllro r 

När det gäller 

CYKELKÖP 
,"HIHI 1"1f1t:~r Ullld törtroelule till f)~H och 
viilj blund dC'8"1l fiir~tkI8""lgR miirkl'u: 
APOLLO RAMnL~R öRN~N 
VNS1'.\N - SOLO III. fl. Rell. utfiiro' A. 
H Jo:LGE H ,\ K ANflSONS ( 'Y K ELAFJo'ÄR 
I ... h o h n.vä .... n 17 Tel. 2 M 91 

G 
,\ OHR I';OAT 
R F:SJo:RVJ)I~ LAR e n g a s - RI')J'ARA1' J() ~":R 
URÄNSLE 

A l' '1' o ?If () B I L .\ - II 

K. Rönne-Lotz 
T .. I. 13110 

I.·B. Janne RIchardson, Halmstad 
T ... 1. Nn ,n nunrop 

I"illa l I I?a lk/.'ullt'rll - 1'/'1. 600, 81"' 

Specialitet : Motorrpnov/'ringnr ('yllud"r
o. v/'vax/'IHlIpulug. IngprgJutnlnjl' 

I,ag,>r av : KoJvnr. kolvbultnr oeh rlugar 
Hl.'rit'rvc\plar oC'h tIlIII"hiir 

(ll.'ugsHagjl',,'gllt • KilU". oe\t .RoUnd ... ,., * S .. r v .. ·.. o .. h ...... "<1 .. 18r tör .,unm ll * 

............. ..;.; .. -; ... :: .: ... :: ................. :-: ..... .: ....... '. . ... .................. . . ..... 



.. alln s tad 

Linneas Finbageri 
Alnn. ANlnmSSON 

Yll pnövillr"n 10 - HAL)liiTAD 

1' .. I .. lon 82 6lI 

)( Jo, K () ~I ~I E N D N R A S 

Vulcanisering 
av Bildäck och Slangar, 

"1I11,t ""1nioI: och kluckning 

GUMMIFABRIKEN AMERICAN 
T .. 1. 17 Uti Kö l,D\IInHguhtn ~u '1' .. 1. 17 Ull 

FIRMA p, J. SVENSSONS 
MJ<:KAN J I'IKA VER J(HTAI) 

1 nn .. havur!-: ONkar ,J Ohan"HOU 
F' ur'"'UK''''' I - JJ A1.~1ISTAJ) _ Tel. 1 19 

Ho"t. 'I'l'l. lU W 

Allo JII<,kalli.ka arlwtl' n 
Oro\"Mml.l('. I~lpktrh.k o. Autoll(\IlKVf'hming 

>'" mt I'llHarh"h'll 

SKÅNSKA 
HEMBAGERIETS 

H~IÅIIHti)), KAl"I"!,:BHöV m. m. 
hukad 1\11 t 111 I hilKta lugrl'dl .. ndt'r 

T H'I'OIt och KRANSAR pli bt'.tilllnlog 

B,"t.kKutIlU l - 'rel. 24 07 - H 1\ l m 8 t .. d 

28 

Alex Allderssolls 
Bace.-j 

UI<JKOlIMENDERAR 

Hlna utsökta hr!hlsortpr 

Tel. <189, 11 SS - Ho lmHtotl - Tel. <1 R9 

II ä l S i 11 go b O r go 

Herbert Dahls 

Rörledningsfirma 

Hantverkargaton 30 

* 
REKOMMENDERAS 

Atervinn hälsa 

genom CHIROPRACTIC 
)Ioltoglllng vorje hl'lg!rl ,lag kl. 11--3. 
llu 1111., 011"'1. och (r('lI. k"1Il1ar kl. 5-7. 
DroUn h'&'lrll tun S, J1iilHln&,bor&,. Tel . 168 6-1 

1I:r C. l'eter .. on. ChlrOIJråctor. 

I.-B. Byggnadsmaterialier 
U"loln r:bl.r g - '1' .. 1. 110011, 12002 

('<'JJlent. tPIlt'I, kll l k, ji\rll, hYll'gJl,ulsJllaHkl. 
Iwr. Trilvurnr, olla Hlag. lIIuHonitf' "8mt I 
övrigt allt \'IHl till hYI\'j!'nu,l"br8UH('ht'n hör. 

Klintmans Konditori 
llRO'J"l'NINGGA'I'AN 11 

Tell'(Oll lOO 46 

REK O MMENDERAS 

Ramlösa Me/erls 
" rJölkottil.r - HIHslll .. b or .. 

Rjilcronaplat. a 
Fu rll torl'HJ:atall 3:; 
s. ~tellllf>('kHgot8n 1M 

'L'el ,,!oll 12821 
'1' .. I .. !on 171:n 
'I't'h,!OIl 170111 

!tt'komru,' ndl'ras 

Härnösand 

MÖLLERS Eftr. 
(Otto W . Nordin) 

}först.. k llu. lI .. rr- &; Drunskrlid derl 
Praktik I.on<lon 

l ' reSMnl nltllr och l"epRratJoner 
utfö ..... tIll todl ... p rl8 .. r 

Stor\:lItllll 31 • II il r 11 Ö 8 a n <l _ Tel. 2110 



Linl,öl·incr 
I JI<:IUI SKit .. , IlImUI DAl\JflKRÄDDERI 

l 1Nlb'OIUn1R 

G. A. LINDQVIST 
)"hl(t-nMlfuhln S T~I.,toll: 12 ~l'I 

J, I N Ii U l' ING 

När det gäller CYKEL 
v ilnd }i;tll'C IllNl törtrol'llIh' till 

TANNEFORS CYKELAFFÄR 
Nya TnJ1l1f"forMvii.l'''u 34 .. L l n k U p l n .. 

T .. I. S, ?:l 

Auktorl ~l'rll(1 )Ionnrk -Förijiiljar., 

Gynna ~åra annonsörer! 

Luleå 

Luleå Laddningsstation 
o. If () L ~( 

N) jrlltll" 9 - Tel. 1022 

11". 10.1 X. Xtrondgof. 27 20 (' - T ('1. IR 118 
Llld,ll1r, n " "''''ror, fiirHmkr UIJ- o. RRdlo

l",tt .. rl .. r. N) n .tihullgt p,\ III ger 
Lindor ", .. klrl _ko IIInlor"r o('h r ep0rl'rar 

1,1 .. I<lri,ku 1I1'IOIlrul"r 8" 8110 slog 

Johan Olssons Eftr. 
SKRÄDDERIAFFÄR 

Tel~ton 20 72 

1 :11 kl. ('1\' 11 , & {' NU'OIDlflSKUÄllUF.Rl 

U t l k o Tn 1n p n d (\ r B '" 

FONSTERGLAS 
or,,!. SI'('/:('lg1a 8. MOKklhglas. Rt\gla~ . 

1'rll11/:IIIH_ ()I.axltgla~. t";iIlHINkltt 111 . III . 

IntlIrdra orr"rl ! 

Ahlstrands Glasmästeri 
T"III<"t811 19 1.' .. 1. 2086 

NYA 
CHARKUTERIAFF ÄREN 

T"I .. foll 26 4~ 

r.'<US'O'AROR och SPECERU:R 

II l ' k ° m 111 I' II tl e r a ~ 

Arsttdens 
blommor och krukväxter 

tr"" pgna drl"" rl .. r köpns 
alltid fiirdelaktl);a81 {r"ll 

Kallkällans Blomsterhandel 
~torlrlltn" 29 LlJLE,\ TE'I. 2212 

~KSAK~ 
ANSLUTNA KLUDDAR 

,4 .. roklnbbtm Oöt .. borll'. 111'11 25-ur11(8 
At'roklubbt' n I Glltt'horg har hart Ritt ftr~
milt ... {' tan slltlllllj?ar vnldl'R till _tyr .. I.!' fllr 
!lp kommnntll' tvll år,," dlr .. ktilr 0 .",alI1 Arnult
O1"~Oll , l'ivlllngt'lIj;ör NIl" RYll t>lIl1.. ,llrE'kWr 
Dan-Ax,,1 Broström. dlr{'ktiir Giisla I-'ral'lI<-k!'l. 
banktJilll~t t'mRn Olof HlIlI"~nn och hr Rörj{' 
Biirje«soll . TrI' gamla fiirtjilllta mNll"mmar 
vlljll Inte varR kvar lilngr ... lliimJlg"lI dlr .. ktör 
H~rman LIndhollII . dlrl'ktiir Gli.IR Andr(' .. odt 
('Ivlllllj?l'njilr GunlIar Knrlhom. Till Ör"mötl·tw 
högtl,lllj?a tIllfiiII .. hii rll,' utnulllllall,l"t RV dl 
rl'ktör Lllldholm tIll klubbt'D" hl'd,·rsl.-damol. 
Mlndrp Htiimnlngsfullt ,nr (kl Imnppn"t 1I,Ir 
land.hövdlllJ[ ~rnlt ... Jal·ObHHOII r"Hte si/: och 
tRckAdE' .Ilrektör Arnulf- ()I"~on tiir 1'11 gå"a 
11/\ 3 000 kr. Pl'lIgarlln blldn IlruII11IJIAtt'1I tiir 
t'n fOlld till motorflyg" ts 'rilmjan<l ... I samIlIn 
v!'va öVt'rlilmllod.. ol'k.,\ !-« ·/: .. lfIYItl'tR jClit .. -
borg.kommltt(' E' tt Insamlnt h .. loPI' Il/l 3 JOO kr. 
för att · allv!lIH1A~ till sl·jCl'l()~gvprkRa\llb .. t,,". 
l:Hutllgt'n Ilas"ad.. mall l)('kNA på ntt tn"kn 
dlr .. ktör Gösta Alldr~ .. fiir hall" tiirtjUnHt 
fulla arbN .. _ M(>(1 tackl't följde pn mllllle.glh-R 
med adr .. ~s . 

A .. rokluhbenR fjolCtr domlne radeH nv restll/:
heterna krIng 25-dr~juIJH.· .. t , lIl('n dpt, '-Ort· 
~ynd l'åHt~ att vl'rk"allllw!t'n I <IvrIgt hlIvit 
Ihlanll .. hH rpi\. l ~l.'g!'JtI .\· IlH,'ktlol\l'n ha r Illld
tlyg~kolIllngell oc'h dl' WrKla Ilrundl'rlla tiir 
H .. gclflygnltlg trilllat~ 1'11 ')'or_Ianda. Halll( 
triillllljl" ol'h avlil/:gon(l" nv prov fiir C-mUrk!'t 
odl sl.'gl'lllygcertlflkat ha nttiirtR på Hall .. -
oeh H unnl.' lJerjC. I RPktlon('1I blir I(Jort~ sam 
Dlanlagt 4114 glldlllanRtarlt'r och 150 ~I'/:el 
tJyglllallHtarter IIIl.'d (' n "'i1I1Ul811Ingd (fYlltid 
av 41 tllII Illa r . 12 A. 2 R och 3 (' -dl\,lom 8amt 
3 .pgt>11Iygl'prtlflkat !ta ,'rii\· rat • . llllpon .. ron 
Ile ilr alIlIar .... g .. lflYIlPlanHlIt .. t I vprkHtad. 
IOkall'rna, diir lilan 1I11,ll'r ~r"'l nrh,·tat 45llO 
tlmmnr. KlnhbplI Ileltug I övrigt fiir tilrHta 
gungen I AJJ(>hl'rgstilvllllg .. 1I nwd hra rPRultal. 

'Io<1eJJflY/:"t!ktionen Reg lnr I metlvlnd ocb 
har .. tt nlHlro prl" I KXAK :. Uliirk .. ~tih· lIl1/: 
80111 11143 ilr" bilHta pr .. ~tt\tlolI. ~lo(l .. JJllYll'fllall 
.1' dal(l'n" ljus runt Olll I .tn<1l'lI" ulljCdomd
/:lIrdar o('h I ell Hilr.klltl lokal, .om klnbb .. n 
byr. n"lI natloDI'JJa IiivIllIgt'o pu SHvt' m l'd 
deltagare fr/in olika 11" lar a,· landpt var ptt 
IItomor,lentllJ[t IHOl1allRlldanulllllwr_ l <h' rlgt 
bar hektiolll'llH IIINnp\I1mSr e r(ivrat tI Il'uld -, 
14 sHver -. 25 bron. - och :\11 jijrnmilrkell. SIIIll 
ma 75 miirkplI . Vet ilr också jiilllt 7:1 mpdlt>m 
IIIRr I sPl,tlollen! 

Ny IDodellflnrfil'1D8 

I Avesta ha några medlemmar i flyg
klubben startat en modellflygfirma, som 
heter Avesta Modell.flygindustri , De första 
orderna inlöpte ett par dagar efter utsän
dandet av katalog från Borlänge, Norrkö
ping och Vänersborg. 

MONTERING NR 4, 

FLYGPLANET SOM MONTERAS ÄR: 

Tillverkare 

Typbeteckning eller typnamn 

Namn 

Adress 

Malmö 

OLOF HANSSONS 
BILVERKSTAD 

~UU'.I.I"n - )L\L)lÖ 

Tpl. tll 211 - BI'Mtnd 710 In 

* 
ALLT I BR.\.NSCHEN 

Sp~clllh·prk.tad för Vod... _ Chr)·.I"r 

Plymoutlt _ Rt'nnult 

GenJ1lH .. nlont~rln.ur 

öka trt'vollidf"D l hf'mmet I'pnOJn f'R 

mod .. rn , .llItull 

Belysningsarmatur 
frnll 

Andersson & Lundgren 
Hjiik ... ·j(Rtan ~l MAr.~fö Tpl. 21M U-I 

Varje dag -bar blivit 6skdag 

Vid behov av fisk hå'f1vå'f1d Eder till 

A.-B. MALMÖ FISKCENTRAL 
Butiker i stadens alla delar - T el. Namaaarop 

Annonsera FLYG! 

Norrköpin.r 

RIT Z HÖTEL 
NORRKöPING 
Slall .. IIR lIIo,lI·rna.l.. ltot .. 1l 
F}lIkplrulll ., .. !(r. ~ 
HlIlJlwlrlllll • . . Kr. 1(}-J2 

RadIo I alla rlllll. Llltt"k)·<I<lHrlllll . GarRj('" 
RI'Htlluroll1. ll"ljiinlngHRv/:ltt. 

Nytt - ,Uodl'rnt - Trlv~ftritt - "IJII.t 
T (>I. NlIllIllonr",, : Hiltel Rltz 

ALLA SI,AGS 

B~r .. ltvriincnln .. nr, GranJtarbetf'R 
MkyddHrum m. m, utfUrnM av 

ALBIN 
Tr" ... UIJrlltllll so 
Tele toll 281:!!J 

HÖGSTRÖM 
Norrköpin. 

T t' lefoll 2!!l:lO 
All llt'rgHJlrllllglllng utrör ... r," '11 
PI. Itlltkollll,r" ."Or 

Piteå 

Tl.'RLlilTA för 

OmnibUNeo LULEÅ-PITEÅ-LULEÅ 
Vardagar från 1.111(-11. 9.(Hl 

• Pit .. " Ji'i.OO 
SÖIl- 0 _ helgdagnr r.ul,' 1\ O,UU 

• • 1'lt .. 1I. 17.00 

T"ldon I,ul ... \ 211 0-1 

ELIS DANII':LSSON - T .. I. Pltf>A. l'l08 



Sundsvall 

Kaffeaffiiren I D O 
NYBROGATAN 8 

T .. I"ton 49 88 

SUNDSVALL 

Rekommenderas! 

Alltid välkommen till 

Centralhotellet 
SUNDSVALL 1'1'1. NamnRnrop 

S t ' Full8t. rlitU .. h"h·r mor supeer God ~I8.t r )<'",,11 .. J)rl~er 

S. VESTPHAL 
KONDITORI ,. FINBAGERI 

LAnggatan 38 SPNDSYALL Tä 1913 

Kaffebröd, Småbröd och Kondltorlvru:or 

av bil8h. kvaJlte 

Söderhamn 

E.FTE.RFRAGA ALL TID 

Rydens 

"Bästa Bröd" 
Brödet med den verkliga råg. maken. 

K. Perssons 
l'R- " OI'TISKA AFFXR 

Kil[lmangatan l) - Tl'lefon 21 N 

Rekommenderas 

EDERT HE~I 

blir trevligast o. gedlgl1a~t med ll1ijbl~r fr. 

ANTON JOHANSSONS 
~(öJ"'~LSNJ('KF.RI • S il d " r b .. m n 

l\[öbl'laffilr Norralall'atan 12 _ Tel. 23 29 

Voekrft. moder" .. t'nrllmsmilbler pA h ... "r 

08fo1.! Elre11 tUlverknlnlr 

Trelleborlr 
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GUN NI R, IHLSTRÖM 
SMIDE:;_ " ~IEK. VERKSTAD 

H. Ror ... tröms Ettr. 
TRELLEHORG - AIgatan 70 
TELEFON lOO 

Jiirllkonliftruktloner, Reparationer, 
SvehlllllJrs" Svarvnlngs- och 

Hyvllng8arbet~1l 

MEKEN SOM MASTE FLYGA 

Forts. fr. sid. 22. ___ ---J 

- Vad i helsike skulle du bära dig åt 
på det sättet för, Stickan. Hur skall det nu 
bli för dej, och för oss - gänget? Berg
ström är förbittrad där han halvspringer 
bredvid den långbenta Olin. 

Olin stannar med ens. 
- Gänget ja, du sa ett ord. Det hade 

jag glömt. Men ser du det här var en prin
cipsak för mej. Du vet förut vad jag sagt. 
Jag vill och skall bli flygare, och - tja, 
sätter man allt på ett kort så måste man 
väl tå konsekvenserna. Men det är väl nån
ting. som varken du eller någon annan för
står, eller kanske inte vill förstå. 

De båda kamraterna fortsätter under 
tystnad förbi matsalsbaracken där en lång 
matkö står uppradad. Allteftersom de 
passerar tystnar de högljudda rösterna och 
Olin känner de menande ögonkasten i ryg
gen. De fortsätter ned till förrådet där 
Olin slinker in och lämnar ifrån sig sina 
prylar. Han är snart tillbaka och så stegar 
de vidare upp mot förläggningen och ut
gången. 

De stannar vid grinden och Bergström 
säger: 

- Du sa nyss att ingen för:ötod dej. 
Han drar på orden. - Där tror jag nog 
,att du har fel. Vi har förstått dej både 
jag och alla dom andra. Men du vet, en 
annan är ju ingen vältalare, och inte har 
jag velat snacka så mycket om den här 
saken heller. Du har ju själv inte varit 
så pigg på det snacket. Men, tillägger han 
ivrigt, - inte behöver du väl se så svart 
på den här historien. Nu har du ju chan
sen att göra något åt ditt flygdille. Och 
visst i helsike kan du bli flygare. Du har 
ju litet pengar på banken som flottiljen 
satt undan åt dej. För dom kan du ju gö
ra mycket. Jag tycker förstår du att du 
s!<all ge dej över ti\1 - ja du förstår nog 
vart jag menar. Där tar du ditt certifikat. 
J ag vet att du kommer att klara det. Och 
lita på att vi skall hålla tummarna för dej 
- hela gänget. Sedan kommer du tillbaka. 
Och då kisen, då vi\1 undertecknad vara 
med i mottagningskommitten. A du, Berg
ström sänkte rösten då vakten vid grinden 
passerade förbi, - räcker inte pengarna 
så vet du att jag har litet. Dom är dina 
om du behöver dom. 

- Hörru du, avbryter Olin ilsket 
- Inget snack, här ä' de jag som för 

talan, - för en gångs skull. 

Det småregnar snålt när Olin med en 
liten kappsäck i handen stegar in på järn
vägsstationen. Han dy!<er ut på perrongen 
och kolliderar med en I?erson. 

- Se opp! A-å förlåt! 
Han tittar in i ett par ögon som han 

trott sig se för sista gången i en -äng på 
sjukhuset. Olin försöker förgäves bekämpa 
flammorna som börjar slå upp i ansiktet. 

- Nej men så roligt att träffa er igen. 
N u kommer ni inte loss förrän ni talar om 
varför ni försvann så ha~tigt sista gången 
vi råkades. 

Sonja hugger skämtsamt tag i kavajupp
slaget på Olin och skrattar. 

- Jag har litet bråttom. Jag skall resa 
bort, varar Olin kort och ti\1ägger hårt 
- förresten vet ni väl om att jag fått 
sparken från flottiljen. 

Trelleborg 

Ä- B. T ebrödsbageriet 
Trelleborg 

Fiirntttllar får/or, fu}//ftklyrtr. glalS m.m. 

över hela Imult/. Tel. 349 

Uppsala 

* L T OS8 FÅ LEVERERA EDRA * 
Blommor 

"III de olika hllgtldsdagorna 

SVENSSONS BLOMSTERHIIDEL 
IiIkol .. atall ss Teleton 21119 - 952 

Blommor förmedlas 

Med största omsorg 
och noggrannhet expedieras Edra glasögon 

enl. recept. Fackkunskap och 
branschkännedom 

('hr. Rabfns eftr. (.t.. WldDl_> 

OptlHk oeh Sjukvårdsaffär 
Kungsängsgatan 7 . UPPSALA • Td. 379 

A I b. GOZZI's 
MUR8RUKSFA8RIK 

Köpmangat. s, Uppsala Tel. 33187. 

MURBRUKSFABRIKEN 
Telefon G:a Uppsala 127. 

Uniformer kem. tvättas 

AROS kemiska 
UPPSALA 

Svartbäcksgat, 8. Adilsgatan 17. 

Tel. 33944 Tel, 33911 

I. LUNDISS 
ELEKTRISKA DYRA. 

nför INSTALLATIONER och R}O~PAR.\-

1'IONEU. GLöOLAlfPOR, EL~JK'J'RIRIC\ 
KOKPLATTOR m. 111. stlindlgt I lager 

Västerås 

Pröva OLOVSSONS 

BRÖD 
Filial: Kungsgatan S och Saluhallen 

VASTERAs 

L.v.rantör till bl. a. F I 
Beställningar 4 tel. 33 7 98 o. HO 03 



Västerås 

ATELlE 

• FOTOMAGASIN 

Kopparbergsvögen 9 

Vöslerås. Tel. JJO 10 

Innehavare S. NORRLÄNDER 

GUMMIFIRMA 

A. CARLSS'ON 
Hantvflrku.rt!'lratan 1 

VÄ);'/'ERA); 

Specialaffär i gummivaror 

Nya Kemiska 'vänen 
(Gamla mejerigirden) 

Storer.tu 11 vlSTERAs T.I.foD 325 ZO 
MllliIl" w!Jllllr (Kb Icoppor lill 111411 

(Kb prllmilll 

REKOMMENDERAS 

MÖBLER 
:\lftUor. Gardln .. r &< flll"trklJid .. r 
kil ... ·r NI bilNt och bllllgllHt trAn 

MOBELKOMPAIIIET 
)IrNKGATAN 5 . YÄ)''TERÅS 
'I'~lt'f()n 300 52 

R~komm . v6rs »uhbl>l.o.ffor o/'!J Flitöljer 

BLOMMOR 
friln 

SOLBERGA 
BLOMSTERHANDELS 
EFTR. 

E. PETTERSSONS 
CYKIU,. oeh IU:I'ARAT10NH"ERKSTAU 
" ...... II' .. tUIl I (,'1<1 bUhta.tloo) 

e 
T .. I. Sil 06 

För~iilkr : HJ.:R~IF.S. o. REX-vplocllw,lt>r 
m. fl. milrk~ll . Ävt'n begsgnllde '·rklar. 

!tt'parutlolwr utrilras JD(-'U garanti 

KJE D I N G & Co. 
Slor ... tr .. tUII IS • "i1oter48 _ T .. I. S0809 

e 
!\(I(>('lsloffiir för 

HATTAR, MÖSSOR och PÄLSVAROR 
UNIFORMSMÖSSOR 

ANDERSSONS 
'Eli_ .t KOLAFj,'XR 

K""II'",i"tr"" 2 - "ll8ter4. - T .. I. SIS 16 

• 
.1. .\ug. Andl'r •• ons !JoHtad 
l·:llgdhrl·kt~!:,. 13 - Tel. 350 55 

Sonja blir allvarlig. - Ja så ledsamt. 
Jag hörde just det -

- Av löjtnant Börje förstås? 
- Ja visst. Av vem annars? Men jag 

kan tala om att jag tog ert parti. Hon 
småler litet - Det blev nästan ett upp
träde mellan Börje och mig för den sakens 
skull. Och vart tänker ni nu ta vägen? 

- Jag skall ta hyra på en båt och för
söka komma över till Amerika. 

- För att bli flygare? 
- Skriv upp det. Tycker ni inte det är 

skrattretande? 
- Nej varför det, svarar hon allvarligt. 

Det är alldeles rätt av er, tycker jag. Gc 
inte upp. Och - det skulle vara väldigt 
roligt om ni någon gång ville skriva en 
rad till mig och tala om hur det går där
ute. T gengäld lovar jag att hålla tummar
na för er. 

- Varför vill ni det? 
Hon tittar hastigt ned i marken vid hans 

forskande blick. Så tar hon spontant hans 
hand och säger. 

- Jag tycker om er. Jag tycker om er 
därför att ni är en man som vet vad ni 
\liII - ni är en karl. Men - lova mig att 
ni skriver, riktigt sä!<ert. 

Tåget rusar in på .stationen och det blir 
plötsligt liv och rörelse omkring dem. OIin 
får tag i sin väska, men släpper den igen. 
Han tar varligt hennes båda händer i sina 
och säger : 

- Ja, jag lovar att skriva. Bara ni lo
var att ha mig i tankarna. Och, tillägger 
han med glädjestrålande ansikte, - se nu 
bara till att ni är hemma när jag kommer 
med certifikatet. Jag kommer oanmäld. 

Han släpper hennes händer, rycker till 
.sig väskan och sätter av i språngmarsch 
mot tåget. Han klänger sig upp just som 
det sätter sig i rörelse och börjar ånga 
bort från stationen. Han vräker sig halvt 
ut genom kupefönstret och ser hennes hand 
vinka över mängdens huvuden. Får fram 
en stor inte alltför ren näsdu!< och börjar 
frenetiskt vinka. 

Olin sjunker med Qn suck ned på den 
hårda träbänken i kupen. Han sträcker 
ut benen på bänken mitt emot och försjun
ker i djupa tankar. Vad var det hon hade 
sagt? :.Ni är en karl. Jag tycker om en. 

På en gång har allt förändrats. Nu är 
det inte längre ruskväder i hans sinne. N u 
är inte hans försvinnande från flottiljen en 
snöplig sorti längre. Nej, nu börjar en ny 
epo!< för Olin, en ny strålande upptakt till 
kampen om segern. - Om det drömda må· 
let som hägrade - certifikatet! 

Han sträcker ut sig bekvämare och slu-
ter ögonen. (Forts. i uästa "r.) 

OMSLAGSBILDeN 
vl .... r ,l .. nn& 1'4nll' ,"outrht-Slkor.ky .('oroalr». 

d .. t hRnll'arfo.tytrabo8~rRde amerLkoJlaka jakt

plaR .. t, 80m ett"r en h"l del mOfUflklltloot'r nu 
Myn",a fullt mobvR'" d" .ton, fllrvlintnlnl'/lJ'Jla. 

Av d" undre småblld"rna vI ....... d~n t. v. "tt 
förhand • Fly ....... d .. 

fl'-toln ....... med kon
d .. nlK'rlnll'ullnl'or pA 

hllll' höjd oeh d .. n 

t. h. 1I1 ... rtlo .l\[aI'llU

II", ... - .. Il ... v de vik

liPAt.. flYl'p1anty
p .. rn.. I det tRktl_k .. 

Inva.londIYl'et. 

Västerås 

Bröderna HEDBERG, 
Modellfabrik 

T .. h·fon 32 Ile - Skllj~bo _ V ä 8 t e r A 8 
Stockholm.vlill'en 1111 

• 
Rl'kommende.a8 

Västerås 
Vulkaniseringsverkstad 

KTTNGSGATAN 7 
V)l.STERA.S 
T"I .. fon 32006 

['t fil r alltid dt trott &rh .. t .. l 

BRÖDERNA ÖSTMANS 
ÄKERI 

V ... rlrbol'atan U - T .. I. 808 19 

l'tfiir allo. slag av 
KöRNINGAR o{'h TRANSPORTF:R 

m!'d bilst oeb bli 

Ett .. rkUnt 

gott bröd 
kllpu 1001 

GRAND BAGERI 
G. Å L lJ N D H 

Odt'ngatan 8 - V Ä!\TEHAS - Tel. 34544 

RASMUSSONS 
BLECK- • PLATSLAGERI 

n:. WI",lohlj 
Alll!gatan 4 - "il~t .. rh 
Tpl. 311 67 - HOAtad 325 67 

R .. k"n,m.,ndera~ till utfö .... "d .... v allt vad 
till yrk .. t hör. - S""hnl"l'sarbet"n: "lst"r
n .. r, rör m. m. 0.-. 1"11' " I n II' av dlokbänkor 

m .. d ro~ttrt pl4t 

Smidesfirman Falks Eftr. 
Anderl80n &; Koth 

Y88agatan 10 - 'fel. 317 40 
Y Ä fl 'I' Fi R Å S 

• 
R"kolllllll'ndl'rar Hlg tlJl utförande av alla 

Morter" Klllld"n 
R"Jloratlo"t' r utfUra~ blJllgt 

OTELL AROS ... Hotl'll ... t med lIlodl'rn komfort 

• 
Rto ... lI'aton 411 - Telefoo 372 40 

VÄSTERÅS 

Gynna 
VARA ANNONSÖRER! 
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Effektivitet är lösen 
Ett modernt flygplan är i regel vackert. Den egen
skapen har planet fltt till skänks - konstruktören 
eftersträvar nämligen endast effektivitet, när ban 
ger flygplanet dess form. Ett typiskt exempel på 
detta är SAAB 18:s karakteristiska stjärtparti. 
Den V-formade stabilisatorn med dess snedställda 
fenor ger: 

• Bättre skottfält . bakåt. 

• Tillråckligfrigång över marken - ett stridsflygplan 
måste kunna flygas från sämsta tänkbara fält. 

• Lämpligare aerodynamisk anslutning mellan stabili
satorn och flygkroppen. 

• Minskad belastning på stabilisatorn. 

• Kraftigare .tynerkan av fenor och .idoroder genom 
att deB80 placerat. mitt bakom propellrarna. 

Flyg nr 13/1944 
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